

D 2384 E - 1,50€ - LIPANJ/JUNI 2012 - BR./NR.6 (325)

ŽIVA ZAJEDNICA

lebendige gemeinde



**Naslovnica:**

S ovogodišnjeg hodočašća Hrvata
iz Zapadne Europe u Lurd;
snimio: A. Polegubić

ŽIVA ZAJEDNICA

lebendige gemeinde

List hrvatskih katoličkih
zajednica u Njemačkoj
Zeitschrift der kroatischen
katholischen Gemeinden
in Deutschland
www.zivazajednica.de

60435 Frankfurt am Main
An den Drei Steinen 42 d
Tel.: (069) 9540480
Fax: (069) 95404824
E-Mail:

zivazajednica@kroatenseelsorge.de
delegatur@kroatenseelsorge.de

Izdavač/Herausgeber:
Hrvatski dušobrižnički ured
Kroatenseelsorge in Deutschland

Odgovara/Verantwortlich:
Pfr. Ivica Komadina

Glavni urednik/Chefredakteur:
Dr. Adolf Polegubić

Uredništvo/Redaktion:
Pfr. Ivica Komadina, Željka Čolić,
Stjepan Herceg, Kristina Kovačević,
Marija Lovrić-Holenda,
dr. Adolf Polegubić,
Antonia Tamlijanović-Brkić,
P. Jozo Župić

Grafička priprema/Layout &
Bildbearbeitung:
Ljubica Markovica-Baban

Tisak/Druck:
DENONA d.o.o., Zagreb

Godišnja pretplata s poštarinom/
Jahresbezugspreis incl. Porto: € 16,-
za ostale europske zemlje: € 22,-
za prekomorske zemlje: € 35,-
Bankverbindung:

VDD/Kroatenseelsorge in Deutschland
Konto Nr. 6498973
(BLZ: 750 903 00),
bei der LIGA Bank eG
IBAN:
DE03750903000006498973

Zadnja stranica:

Detalji sa Susreta Hrvatske
katoličke mladeži u Sisku;
snimio: A. Polegubić

SPOMENDAN BLEIBURŠKIH ŽRTAVA

BLEIBURG

Komemoracija žrtava bleiburške tragedije i hrvatskoga križnog puta

Istina postaje najveća žrtva današnjega svjetskog poretka na svim razinama, upozorio biskup Ante Ivas na Bleiburškom polju.

Središnja komemoracija žrtava Bleiburške tragedije i hrvatskoga križnog puta, 67. po redu, održana je u subotu 12. svibnja na Bleiburškom polju u Austriji, u organizaciji Ureda hrvatske inozemne pastve i Počasnoga bleiburškog voda, pod pokroviteljstvom Osječko-baranjske županije i supokroviteljstvom Županije zapadno-hercegovačke. Svečanu misu predvodio je šibenski biskup Ante Ivas u koncelebraciji s ravnateljem Ureda za hrvatsku inozemnu pastvu fra Josipom Bebićem i svećenicima koji su pristigli s hodočasnima iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine i mnogih europskih zemalja. „I ove nas je godine sa svih strana svijeta dovela Božja providnost na ovo spomen-mjesto, simbol hrvatske patnje i tragedije“, istaknuo je u pozdravu na početku komemorativnog skupa ravnatelj o. Bebić u ime Vijeća HBK i BK BiH za hrvatsku inozemnu pastvu, dodavši kako u tom zajedništvu prepoznaje „milosni trenutak u kojem se dodiruju hrvatska povijest i sadašnjost, nebo i zemlja, tuga i ponos, nada i radost.“

Mi smo danas ovdje na mjestu koje je postalo simbol nemilosrdnog zločina nad mnoštvom nevinih ljudi, naše braće i sestara, koji su i prije i nakon Bleiburga ginuli od „osloboditelja“, gonjeni kroz pakao mržnje razapinjani na „križnim putovima“; stojimo ovdje s dubokim poštovanjem prignuti nad svim križevima, jamama i rakama, da se spomenemo njihovih neznanih imena i sudbina, istaknuo je u propovijedi šibenski biskup. „Ovdje smo i zato jer je sve očitiije da nijekanje i nekažnjavanje zločina komunizma opet stječe 'pravo građanstva'. Namjerno prešućeni povijesni događaji postali su 'crne rupe' hrvatske povijesti.“ „Ovdje smo danas i zbog nesretne i zabrinjavajuće odluke Hrvatskog sabora da više ne bude pokrovitelj ovoga spomena“, istaknuo je biskup Ivas. Mi danas ne želimo Bleiburg kao zastavu mržnje prema bilo kome, mi ovdje iskreno žalimo sve žrtve, mi smo ovdje dolazili i dolazimo kao iskreni tražitelji istine; ne dolazimo kao zarobljenici povijesti i prošlosti, nego kao zaljubljenici neiskrivljene povijesti našega naroda. To je i naša kršćanska vjerna obveza, poručio je biskup Ivas. Molimo Svemogućeg Boga za sve žrtve i za sve zločince, kazao je mons. Ante Ivas.

Misno slavlje uveličao je murterski župni pjevački zbor „Sv. Mihovil“ pod ravnateljstvom Vedranka Šikić Balare, uz orguljsku pratnju prof. Sanje Arkus. Na kraju mise ravnatelj o. Bebić zahvalio je, između ostalih, biskupu Ivasu, organizatoru PBV-u na čelu s predsjednikom Ilijom Abramovićem, pokroviteljima i domaćinima HKM-u Klagenfurt na čelu s fra Pavom Dominkovićem, austrijskoj policiji, gradskim vlastima, Crvenom križu i svima koji su prevalili dug put da bi odali počast nevinim žrtvama.

Spomen svečanost počela je molitvom održenja kod hrvatskog groba na mjesnom groblju u Unterloibachu. Na početku komemorativnog skupa, koje je vodio Joško Ševo, uz izravan prijenos HRT-a, nakon izvođenja hrvatske himne i minute šutnje u počast svim žrtvama bleiburške tragedije i križnih putova, pozdravne riječi uputili su u ime organizatora PBV-a dr. Zlatko Hasanbegović, u ime supokrovitelja komemoracije predsjednik Vlade Županije zapadno-hercegovačke Zdenko Čosić, u ime pokrovitelja komemoracije osječko-baranjski župan dr. Vladimir Šišljagić, koji su, između ostalog oštro osudili odluku Hrvatskoga sabora o odustajanju od pokroviteljstva komemoracije Bleiburške tragedije i hrvatskoga križnog puta. Molitvu za žrtve islamske vjeroispovijesti vodio je imam iz Gunje Idriz Bešić. Po završetku mise, predstavnici Hrvatskog sabora, Vlade RH, Počasnoga bleiburškog voda, te mnoštvo udruga, zajednica i pojedinaca iz domovine i iseljenništva položili su vijence i zapalili svijeće.

IKA

Snimka: www.hbk.hr



Svečanu misu predvodio je šibenski biskup Ante Ivas

U OVOM BROJU

● SISAK



Susret hrvatske katoličke mladeži

str.

6

● HODOČAŠĆA



Hrvati iz Zapadne Europe u Lurdu

str.

8

● WUPPERTAL



Obljetnica misije i misijskog folklor

str.

10

CRKVENO OZRAČJE I ODNOSI

Duh Sveti u Crkvi

Svijet vapi za duhovnim i radosnim, oduševljenim životom, kojemu samo Duh Sveti može biti autor.

12

IZ CRKVE U SVIJETU

Važnost zauzimanja za svaki život

4

IZ CRKVE U DOMOVINI

Zabrinutost za hrvatske građane!

5

BIRNAU

Četrdeseto hrvatsko hodočašće

25

SVIJET MLADIH – JUGENDWELT

Razmišljanje o prolaznosti života

23

BEITRÄGE IN DEUTSCHER SPRACHE:

Pfr. Ivica Komadina: Der Katholikentag

13

„Marijina škola je škola poniznosti i ona oplemenjuje svakoga tko želi u toj školi uspjeti.“

Radost Gospina osmjeha

Uz druga brojna događanja u hrvatskim katoličkim misijama i zajednicama u Njemačkoj, u svibnju su Hrvati katolici hodočastili u više njemačkih i drugih marijanskih svetišta. Kako i ne bi kad je svibanj Marijin mjesec. Tako je bilo na Duhovski ponedjeljak i u Marienthalu u kojem su se Hrvati iz Rajnsko-majnske regije okupili u velikom broju. „Kada mi Hrvati gledamo svoja Gospina svetišta diljem domovine, onda smo Bogu zahvalni da nam je od stoljeća sedmog dao da uvijek svoju povijest gradimo uz Blaženu Djevicu Mariju. Gdje god se Hrvati okupljaju na svojim hodočašćima, dolazi do izražaja vjernost Gospi – Kraljici Hrvata. I u Njemačkoj na više od deset mjesta godišnje Hrvati hodočaste Blaženoj Djevici Mariji, a na današnji dan hodočaste ovdje u Marienthalu, potom u Nevigesu i Hildesheimu“, kazao je delegat za hrvatsku pastvu u Njemačkoj vlč. Ivica Komadina u propovijedi. „Marijina škola je škola poniznosti i ona oplemenjuje svakoga tko želi u toj školi uspjeti.“

Nedavno su Hrvati hodočastili četrdeseti put i Gospi u Birnau. Svečano je bilo i u Lurdu u koji Hrvati iz Zapadne Europe tradicionalno hodočaste o svetkovini Uzašašća. Posebno je bila dojmiva misao iz propovijedi pred Gospinom špiljom, 19. svibnja, koju je izrekao voditelj HKZ Sindelfingen fra Ivica Erceg: „Bernardica je tijekom ukazanja vjernicima prenosila Gospine poruke, ali ne samo ono što je Gospa govorila nego je više puta opisala kako se Gospa ponašala, kakva je bila i izgledala. Jednom, 3. ožujka 1858. godine Bernardica je kazala kako se Gospa ukazala i ništa nije govorila, samo se smiješila. Kako bi bilo prekrasno uz krunice, lurdsku vodu, suvenire, kipiće i drugo, s ovoga mjesta ponijeti nešto živo, radosno, veselo, kako bi bilo prekrasno s ovoga mjesta ponijeti osmijeh u svoje obitelji, ljudima s kojima se družimo i živimo.“

Ima li čega ljepšega nego donositi osmijeh i radost u sredinu u kojoj se živi i djeluje! Urednik

Iz delegatove Poruke

Katolički dan

Drage sestre i braćo!

Od 16. do 20. svibnja u Mannheimu je održan 98. katolički dan. U tome gradu uz druge strane misije djeluje i Hrvatska katolička misija, koja s Heidelbergom i Mosbachom broji više od 5.000 vjernika Hrvata. Katolički dan je održan pod geslom „Odvažiti se na novi početak“. Praksa održavanja Katoličkog dana ima dugu tradiciju a pokrenuli su ga vjernici laici. Prvi takav skup predstavnika katoličkih udruga održan je u Mainzu 1848. godine. Drugi vatikanski sabor je napose konstitucijom o Crkvi „Lumen gentium“ uzdigao vjernike laike u „samostalni“ i ravnopravni stalež uz stalež klerika. Tako je danas vjernički život u Katoličkoj Crkvi u Njemačkoj nezamisliv bez stotina tisuća vjernika na svim područjima i u svim službama crkvenog života.

Katolički dan u Mannheimu je brojem od 80.000 tisuća sudionika

daleko nadmašio očekivanja organizatora. Na završnoj misi ispred dvorca u Mannheimu sudjelovalo je 20.000 vjernika. Misu je predslavio freiburški nadbiskup i predsjednik BK Njemačke dr. Robert Zolitsch. Nisu zaobidjeni ni katolici drugih materinskih jezika. U punoj isusovačkoj crkvi sv. misu o temi „Služba Božja nacija“ predslavio je poljski nadbiskup Wiktor Skworc iz Kattowica, uz koncelebraciju još četiri biskupa i tridesetak svećenika. Pjevao je zbor zajednica drugih materinjih jezika pod ravnanjem hrvatske orguljašice iz Mannheima Magdalene Ferencina. U dvorani „Mozartschule“ organiziran je i okrugli stol o temi „Različitost u Crkvi – međukulturalnost kao izazov“. Sudjelovali su biskup José Sánchez González iz Španjolske, nacionalni direktor iz Bonna Stefan Schohe, te predstavnici Hrvata i Španjolaca. Sljedeći, 99. katolički dan održat će se u Regensburgu od 28. svibnja do 1. lipnja 2014.

Vlč. Ivica Komadina, delegat

Važnost zauzimanja za svaki život

„Poticem vas i ohrabrujem da budete svjedoci i tvorci kulture života“, rekao je Papa skupinama koje su se u Rimu okupile na konferenciji u dvorani Pavla VI, a više ih je tisuća bilo i na Trgu sv. Petra okupljenih u talijanski „Pokret za život“.

Nepučenima može izgledati kako su nedjeljni redoviti molitveni susreti pape Benedikta XVI. tek „vjernička rutina“, sam ih Sveti Otac uvijek koristi kako bi poslao i važne poruke ne samo vjernicima nego i cijelome svijetu. Na taj način se osvrće na važna svjetska zbivanja, potiče na promjenu, nudi smjernice i poziva na molitvu na razne načine. Tako je bilo i 20. svibnja na molitvi Kraljice neba na kojoj se okupilo više desetaka tisuća vjernika i hodočasnika iz cijelog svijeta.

Prvi je dio svoga nagovora prije molitve Sveti Otac posvetio blagdanu Gospodinova uzdizanja na nebo i osvrnuo se na liturgijska čitanja, a nakon molitve progovorio je o važnim temama: proslavi Svjetskoga dana društvenih komunikacija, o potrebi ostvarivanja vjerske slobode u Kini, ali i o atentatu i potresu u Italiji.

Blagdan Isusova uzdizanja na nebo, koji se slavi 17. svibnja, u brojnim zemljama svečano je proslavljen u nedjelju zbog radnoga dana u četvrtak. Prema Djelima apostolskim Isus se nakon 40 dana od uskrsnuća „vratio Ocu koji ga je poslao na svijet“, pojasnio je Papa i dodao kako to nipošto ne znači da se „odvojio“ od ljudi, nego je uskrsnuo i uzdizao k Bogu koji više nije dalek, nego je „naš Bog, naš Otac“. „Uzdizanje je posljednji čin našega oslobođenja od jarma grijeha.“ Zato Isusovi učenici nisu bili obeshrabreni kada su vidjeli da Isus uzlazi, nego su se radovali, a to im je ujedno bio i poticaj da navijeste Kristovu pobjedu nad smrću. Uskrsli je Isus djelovao s njima i svakome je darovao neku karizmu. Zato je kršćanska zajednica odražavala „skladno bogatstvo Neba“, a svaki puta kada vjernici mole spajaju se zemlja i nebo. Sam Bog uzvraća i daruje ne samo ono za što vjernici mole, nego ono što je čovjeku potrebno i što je dobro za njega, zaključio je Benedikt XVI. Nakon toga je sve vjernike pozvao da se obrate Majci Božjoj za pomoć u razmatranju „nebeskih dobara koje nam Gos-

podin obećava i da postanemo sve vjerodostojniji svjedoci božanskoga života.“

Šutnja i Riječ

Odmah nakon molitve Papa je podsjetio na Svjetski dan društvenih komunikacija što se slavi u tu nedjelju na temu „Šutnja i Riječ: put evangelizacije“. „Šutnja je sastavni dio ko-



Prvi je dio svoga nagovora Sveti Otac posvetio blagdanu Gospodinova uzdizanja, a nakon molitve progovorio je o drugim važnim temama

munikacije, povlašteno mjesto za susret s Božjom riječju i našom braćom i sestrana. Pozivam sve da mole kako bi komunikacija, u svakom svom obliku, uvijek služila za uspostavljanje autentičnoga dijaloga s bližnjim, zasnovanoga na uzajamnom poštivanju, slušanju i dijeljenju.“

Nakon toga je Benedikt XVI. cijelu Crkvu pozvao na molitvu za katolike u Kini. U četvrtak 24. bio je liturgijski spomen Majke Božje pomoćnice kršćana. Nju se osobito štije u marijanskom svetištu Sheshan u Sangaju u Kini. „Ujedinimo se u molitvi sa svim katolicima koji su u Kini, kako bi s poriznašću i radošću navijestili Krista

umrlaga i uskrsloga, bili vjerni svojoj Crkvi i Petrovom nasljedniku, te živjeli svakodnevicu dosljedno s vjerom koju ispovijedaju. Marijo, vjerna Djevica, neka podupre put kineskih katolika, njihovu molitvu učini još jačom i dragocijenijom u oku Gospodinovom, te učini da poraste ljubav i sudjelovanje opće Crkve na putu Crkve koja je u Kini.“ Poznata je činjenica da kineske komunističke vlasti na sve načine pokušavaju odvojiti vjernike katolike od Svete Stolicе. Zato je Papa istaknuo da svi katolici moraju svoj život moći pravdati u vjernosti Crkvi i Papi. Proteklih su godina vlasti zabranjivale i ograničavale hodočašća u Sheshan.

Kultura života

Uz ove teme, u pozdravima Benedikta XVI. posebno se isticala potreba kršćanskoga zauzimanja za život i to na svim razinama. Ponaoprije je Papa istaknuo važnost kršćanskoga zauzimanja za zaštitu života i za „kulturu života“. Kršćani ne mogu stajati po strani, istaknuo je Papa u pozdravu talijanskim vjernicima okupljenima u raznim skupinama koji se bore za zaštitu života, i moraju ustati u obranu prava i dostojanstva života od začeca. Izričito je Sveti Otac pozdravio novu crkvenu talijansku inicijativu za zaštitu života „Uno di noi“ – „Jedan od nas“. „Poticem vas i ohrabrujem da budete svjedoci i tvorci kulture života“, rekao je Papa skupinama koje su se u Rimu okupile na konferenciji u dvorani Pavla VI, a više ih je tisuća bilo i na Trgu sv. Petra okupljenih u talijanski „Pokret za život“.

Jednako tako, Benedikt XVI. osudio je „kukavički atentat“ u Brindisiju na jugu Italije, gdje je izgubljen jedan život. U tom je gradu nepoznati zlodijac ispred jedne škole postavio eksplozivnu napravu u kojoj je u subotu, 19. svibnja, poginula 16-godišnja učenica Melissa, a ozlijeđeno je još šest osoba. „Molimo zajedno za ozlijeđene, među kojima ima i teško ozlijeđenih, a nadamo se za mladu Melissu

(Nastavak na str. 24)

Zabrinutost za hrvatske građane!

Komisija „Iustitia et pax“ Hrvatske biskupske konferencije (HBK) izrazila je zabrinutost zbog poskupljenja energenata, komunalnih pristojbi, a posebno vode, koja je osnovni uvjet života.

Hrvatske žrtve i mučenici Drugog svjetskog rata u Vrhbosanskoj nadbiskupiji bila je tema kolokvija koji je u sklopu petnaestih Dana sjećanja na žrtve Drugoga svjetskog rata i poraća održan u Odžaku. Vrhbosanski nadbiskup kardinal Vinko Puljić pozvao je na kolokvij dekan Vrhbosanske nadbiskupije te predstavnike redovničkih zajednica iz nadbiskupije s ciljem da se nastavi rad na

predavanje o stradanjima crkvenih osoba iz BiH u kojemu je iznio i sljedeće podatke, zapažanja i prijedloge pod vidom traženja mogućih svetaca među njima. Za vrijeme Drugoga svjetskog rata i neposredno nakon njega, kazao je biskup Vukšić, kao izravna ili neizravna žrtva ratnih događanja i poratnih komunističkih progona, od 1941. do 1952. godine, smrtno je stradalo 160 katoličkih svećenika,

vlaka, a trojica su jednostavno nestali. Ginuli su i umirali u razdoblju od 1941. do 1952. godine, a samo tijekom 1945. godine ubijena su 104 svećenika dok ih je kroz svih ostalih jedanaest godina stradalo 57. Mjesta njihovih smrti razasuta su od otočica Daks kod Dubrovnika pa preko cijele BiH i sjevernih krajeva Hrvatske sve do Graza u Austriji. Međutim, nikada nitko nije odgovarao ni na koji način ni za jedan od ovih zločina. Ubijeno je i 9 časnih sestara“, kazao je dr. Vukšić.



Snimio: IKA

U Splitu se okupilo oko 300 bogoslova i njihovih odgojitelja iz Đakova, Zagreba, Pule, Rijeke, Sarajeva i Splita

prikupljanju podataka o hrvatskim žrtvama u Drugom svjetskom ratu i poraću osobito među vjernicima laicima.

Komisije „Iustitia et pax“ HBK-a izrazila je zabrinutost zbog poskupljenja energenata, komunalnih pristojbi, a posebno vode, koja je osnovni uvjet života. Podsjeća da se u svojim dosadašnjim izjavama zauzimala za besplatni socijalni minimum zbog, s jedne strane neodvojivosti pristupa vodi od osnovnog ljudskog prava na život, a s druge strane upravo zato što Hrvatska pripada krugu zemalja s najbogatijim vodnim zalihama.

Nitko nije odgovarao za komunističke zločine

Na međunarodnom znanstvenom skupu „Hrvatski mučenici i žrtve iz vremena komunističke vladavine“ koji je, u organizaciji Komisije HBK-a i BK BiH za hrvatski martirologij, održan u Zagrebu 25. i 26. travnja 2012., vojni biskup mons. Tomo Vukšić održao je

inkardiniranih u jednu od biskupija ili redovničkih zajednica u Bosni i Hercegovini, te jedan njemački vojni kapelan. U tu brojku uračunati su, prije svega, koji su poginuli za vrijeme rata i neposredno nakon njega. Kad se gubici svih pojedinih zajednica usporede s ukupnim brojem članova, koje su te iste zajednice bez ovih gubitaka mogle imati 1945. godine, onda je Banjalučka biskupija izgubila čak 41,93% svojih svećenika, Mostarsko-Trebinjska 40%, hercegovački franjevci 36,77%, bosanski franjevci 24,47%, Sarajevska nadbiskupija 21,95% i trapisti 5%. Što se pak tiče uzroka ove tragedije katoličkoga klera, nakon sačinjena popisa proizlazi da su partizani za vrijeme rata i komunisti poslije njega prouzročili čak 81% spomenutih svećeničkih smrti, tj. 130 od 161. Četnici su ih ubili 10 (6%), od tifusa ih je umrlo 16 (10%) dok je ostalih 5 (3%) stradalo tako da je jednoga na smrt osudila vlast Nezavisne Države Hrvatske, jedan je poginuo u savezničkom bombardiraju

Počasni doktorat kardinalu Bozaniću

Počasni doktorat Sveučilišta u Zagrebu (doctor honoris causa) zagrebačkom nadbiskupu kardinalu Josipu Bozaniću dodijeljen je na prigodnoj svečanosti u petak 18. svibnja u auli Rektorata Sveučilišta u Zagrebu.

Zahvalno misno slavlje o 15. obljetnici djelovanja Hrvatskoga katoličkoga radija služeno je u župnoj crkvi Sv. Petra ap. u Zagrebu 17. svibnja.

Kongres bogoslova Crkve u Hrvata pod geslom „Ne izabrate vi mene nego ja izabrah vas!“ okupio je u Splitu oko 300 bogoslova i njihovih odgojitelja iz Đakova (Bogoslovno sjemenište), Zagreba (Nadbiskupsko bogoslovno sjemenište i Grkokatoličko sjemenište), Pule (Biskupijsko-misijsko sjemenište „Redemptoris Mater“, Rijeke (Bogoslovno sjemenište „Ivan Pavao II.“), Sarajeva (Vrhbosansko bogoslovno sjemenište i Nadbiskupijsko misijsko sjemenište „Redemptoris Mater“) i iz Splita (Centralno bogoslovno sjemenište, franjevački bogoslovi provincije Presvetog Otkupitelja i isusovački novaci).

O 400. obljetnici obnove crkvenoga zajedništva u Hrvatskoj i osnutku prve Marčanske biskupije održan je međunarodni simpozij u Zagrebu.

Susret biskupa Bk BiH s članovima Konferencije viših redovničkih poglavara i poglavara Bosne i Hercegovine održan je 24. travnja u Sarajevu. Predsjedao je biskup banjalučki mons. dr. Franjo Komarica. **A.O.**

SUSRETI

SISAK

Susret hrvatske katoličke mladeži

Na susretu se okupilo gotovo 25.000 mladih iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine i inozemstva.

Za vrijeme misnog slavlja koje je ispred crkve Sv. Kvirina predvodio kardinal Josip Bozanić



Sudionici Susreta hrvatske katoličke mladeži (SHKM) iz svih dijevoja Hrvatske, Bosne i Hercegovine i hrvatskih katoličkih misija iz inozemstva dolazili su u Sisak 5. svibnja od jutarnjih sati. Na susret je pristiglo više stotina mladih Hrvatica i Hrvata iz Njemačke, a posebno su bile zamjetne skupine iz Berlina, Münchena, Frankfurta, Reutlingena, Metzingena, Tübingena, Balingena i Stuttgarta.

Po dolasku mladi su odlazili pred katedralu, gdje su ih dočekali domaćini s osveženjem, a građani s kolačima. Nakon molitve u tišini pred upaljenom Kvirinovom svjetiljkom, radost radi susreta nastavio se s pjesmom ispred katedrale. Rijeka mladih predvođena sisačkim križem krenula je od sisačke katedrale do prostora kod crkve Sv. Kvirina, gdje se služilo svečano misno slavlje SHKM-a. Mladi, njih gotovo 25.000 su hodeći uz rijeku pretočili u svjetlosnu rijeku u duhu gesla „U svjetlosti hodimo“. U ophodu se nosio i križ, koji je od tog

susreta bio križ SHKM-a. Radost prisutnosti tolikog broja mladih iskazali su i građani koji su ih pozdravljali sa svojih prozora.

Dobrodošli u drevni Sisak!

Na prostoru uz crkvu Sv. Kvirina, gdje se služilo misno slavlje susreta u sklopu preprograma prikazan je film o dosadašnjim susretima katoličke mladeži u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini, a potom je zbor mladih Sisačke biskupije otpjevao ovogodišnju himnu. „Lijepi pozdrav, dobrodošli u Sisak. Pozdravljam sve prisutne i crkvene i civilne vlasti, posebno pozdravljam vas dragi mladi koji ste došli iz svih biskupija domovine Hrvatske i Bosne i Hercegovine i katoličkih misija diljem Europe. Dobrodošli u drevni Sisak, grad koji vas prima otvorena srca, grad koji vas grli i svojom kršćanskom i ljudskom ljubavlju prihvaća“, rekao je sisački biskup domaćin Vlado Košić, te izrazio želju da



Nadahnutu propovijed održao je pomoćni zagrebački biskup mons. Mijo Gorski

ovo popodne svi budu jedno, te tako slaveći istinu svijetu svjedoče da smo mi kao kršćani pozvani graditi društvo mira, sloge, zajedništva. „Neka i ovaj vjetar, kao znak Duha Svetoga u svima nama pokrene nove silnice, novu snagu za ono što je lijepo i što je plemenito. Slavimo zajedno Gospodina da nam ovo bude jamstvo kršćanskog zajedništva, da doista u svjetlosti hodimo“, rekao je biskup. Povjerenik za mlade Sisačke biskupije vlč. Branko Koretić izrazio je dobrodošlicu vime svih mladih koji su dočekali sudionike i sudjelovali u realizaciji. Posebno je pozdravio svećenike i povjerenike za mlade. Okupljenima se obratila i županica Sisačkomoslavačke županije Marina Lovrić Menzel, koja je posebno istaknula tisuće mladih koji su u Sisak



Skupina mladih iz Reutlingena, Metzingena, Tübingena, Balingena i Stuttgarta s vlč. Ivicom Zrncom



Pogled na mnoštvo mladih ispred crkve Sv. Kvirina

i županiju donijeli ljubav i nadu, najljepši i najplemenitiji dar ovom biskupskom gradu. „Želim da lijepu uspomenu na sve ono što ćete ovdje doživjeti ova dva dana ponese sa sobom, kao što ćemo mi kad odete u svojim srcima imati vašu vjeru, ljubav, mladost i nadu“, rekla je. Riječ dobrodošlice uputio je i gradonačelnik Siska Dinko Pintarić, koji je podsjećajući kako je Sisak grad triju rijeka, istaknuo kako je ovim susretom kroz njega protekla još jedna rijeka – svjetlosna rijeka. „Tu rijeku Sisak srdačno pozdravlja, jer sve rijeke zajedno čine rijeku života u kojoj djetinjstvo i mladenaštvo zauzimanju posebno mjesto.“

Papin pozdrav sudionicima susreta

Na prostoru ispred crkve Sv. Kvirina u Sisku na kojem se okupilo oko 25.000 mladih, svečano misno slavlje predvodio je zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić. U koncelebraciji su bili otpravnik poslova Apostolske nuncijature u RH mons. Mauro Lalli, svi hrvatski nadbiskupi i biskupi na čelu s predsjednikom Hrvatske biskupske konferencije dakovačko-osječkim nadbiskupom Marinom Srakićem, vojni ordinarij u BiH Tomo Vukšić, kotorski biskup Ilija Janjić, srijemski biskup Đuro Gašparović i pomoćni biskup banjalučki Marko Semren. Na misnom slavlju su bili nazočni i županica Sisačko-moslavačka Marina Lovrić Menzel, gradonačelnici Siska i drugih gradova biskupije koji su ugostili mlade, sisački paroh Veselin Ristić i paroh u miru Petar Olujić, glavni imam sisački Alem



Mladi pristigli iz HKM Berlin pod vodstvom fra Ante Ivana Rozića

ef. Crnkić i imam Fuad ef. Karaga. Na početku mise riječ pozdrava uputio je sisački biskup Vlado Košić. Dobrodošli u Sisak drevni grad kulture i bogate povijesti, grad sv. Kvirina, sisačkog biskupa i mučenika. Vama dragi mladi ide prvi pozdrav i izraz radosti i zahvalnosti radi vašeg dolaska. Doista iskreno i radosno pozdravljam sve vas hrvatske mlade katolike pridošle u Sisak na ovo zborovanje, rekao je biskup Košić, te pozdravio i prisutne nadbiskupe i biskupe, svećenike, vjeroučitelje i sve one koji su dopratili mlade. Pozdrav je uputio i predstavnicima županijskih i gradskih vlasti, te predstavnicima drugih vjerskih zajednica. Biskup je pozdravio i volontere, župne animatore te svećenike, redovnike i redovnice i sve koji su se uključili u taj događaj. Na poseban način je zahvalio obiteljima koje su otvorile svoja srca i svoje domove mladim hodočasnicima. Neka je svima radosno ovo zajedništvo sa

željom da u svjetlosti hodimo. Mi želimo s ovog susreta odaslati poruku nade našoj Crkvi i našem hrvatskom narodu i svima reći „ne bojte se, Krist je s nama“, njega voljeti i slijediti s njime graditi svoj osobni i zajednički život naroda i društva pruža nam svima sigurnost da ćemo prevladati poteškoće i s njime u svemu pobijediti. Svima želim ugodan boravak u Sisku, zajedno s Kristom uskrslim, zajedno jedni s drugima kao braća i sestre zajedno u vjeri, nadi i ljubavi, rekao je biskup Košić te istaknuo kako su u Sisku i dar oltara s hipodroma na kojem je Sveti Otac služio misu te ambon i krov sa nezaboravnog susreta mladih s Papom na Trgu bana Josipa Jelačića. Neka u zajedništvu sa Svetim Ocem s ovog susreta polete nove nade i misli za bolje sutra za našu Crkvu i domovinu, zaključio je.

Poruku Svetoga Oca upućeno sudionicima susreta, koju je potpisao

(Nastavak na str. 15)

FRANCUSKA

Hrvati iz Zapadne Europe na hodočašću u

Više tisuća Hrvata katolika iz Zapadne Europe i ove je godine o Uzašašću hodočastilo u najveće marijansko svetište na svijetu – Lurd.

Hrvati katolici iz hrvatskih katoličkih misija (HKM) i zajednica (HKZ) iz Zapadne Europe i ove su godine o svetkovini Uzašašća hodočastili u najpoznatije marijansko svetište na svijetu – Lurd, i to od srijede 16. do nedjelje 20. svibnja. Ponaviše je bilo vjernika iz Njemačke, potom Švicarske, Francuske, Austrije te pojedinačno i iz drugih zapadno-europskih zemalja, a hodočašće je organizirala, kao i prethodnih godina, Hrvatska katolička župa Oca Ante

nešto što je za nas nedohvatljivo i nedodirljivo“, kazao je dodavši kako je najljepši jezik jezik ljubavi kada kršćani jedni s drugima i jedan o drugome s ljubavlju govore. „To je jezik koji svaki čovjek i svaki narod može razumjeti ako i nije išao na tečajeve stranih jezika. Jezik ljubavi nam je svima blizak. On nam je svima drag i on nas čini sretnima i radosnima. Duh Sveti kojega ćemo silazak slaviti za dva tjedna, oduševljava, daje snagu kako bi se ovaj svijet mogao mijenja-

Marijinu Bezgrešnom začecu, a samo četiri godine kasnije – 1858. Marija je potvrdila kazavši Bernardici svoje ime da je Bezgrešno začecu. Bog čini čuda preko malih i neznatnih ljudi, poput male pastirice Bernardice. I sami smo kao vjernici u svom životu susretali jednostavne ljude koji su nas osvojili ne svojim profesionalnim položajem već svojim životom, poniznošću i skromnošću. Takva je bila i žena koju danas na poseban način slavimo – a to je Blažena Djevica Marija. Mari-

ja je bila ono što nitko od ljudi nikad nije bio na ovome svijetu, ali je istina da je prošla kroz patnju kao nijedan drugi čovjek, nijedna druga majka. Ona osjeća bol i patnju svakoga čovjeka. Brige i tjeskobe proživljavala je snagom vjere. Sve je izdržala ispod Kristova križa. Drugi su učenici pobjegli, ali je Marija ostala vjerna svome sinu do gorke boli njegova preminuća. Mariju možemo vidjeti kao majku, ženu vjere i ljubavi, nade, povezanu s nama u našim bolima i patnjama, a ona nam je također uzor vjere, nade i ljubavi.“

„Vratimo se svojim kućama sa smješkom!“



Za misnog slavlja pred Gospinom špiljom

Antića iz Frankfurta na Majni pod vodstvom župnika fra Petra Klapeža.

Bog je ljubav

Nakon dolaska u Lurd, u četvrtak 17. svibnja, svečano misno slavlje u bazilici Svete Krunice predvodio je voditelj HKZ Bietigheim-Bissingen fra Frano Čugura koji je u propovijedi podsjetio kako hrvatski vjernici rado hodočaste u to drago marijansko svetište. „Prije četrdeset dana slavili smo uskrsnuće Gospodina našega Isusa Krista, a sada slavimo njegov uzlazak na nebo. Kada čujemo riječ nebo, onda najčešće predstavljamo nešto što je gore, nešto što je daleko iznad nas, nešto što je izvan našega shvaćanja,

ti. Isus Krist je uzašao na nebo. Gdje je nebo? Nebo je tu među nama. Svugdje gdje širimo ljubav, gdje se zauzimamo za mir, za pravednost u našim obiteljima, na radnim mjestima, među narodima, gdje nastojimo živjeti skladno s čitavim stvorenjem onako kako je to činio sv. Franjo Asiški.“

Marija osjeća bol i patnju svakog čovjeka

Drugoga dana, u petak 18. svibnja, misno slavlje u dvorani Cote Grotte predvodio je voditelj HKM Trimmis u Švicarskoj fra Ante Medić koji je u propovijedi istaknuo kako je papa Pio XI. godine 1854. proglasio dogmu o

Posebno je bilo dirljivo misno slavlje koje je pred Gospinom špiljom u subotu 19. svibnja predvodio voditelj HKZ Sindelfingen fra Ivica Erceg. Istaknuo je kako je Bernardica tijekom ukazanja vjernicima prenosila Gospine poruke, ali ne samo ono što je Gospa govorila nego je više puta opisala kako se Gospa ponašala, kakva je bila i izgledala. „Tako 3. ožujka 1858. Bernardica kaže kako je Gospa ukazala i ništa nije govorila, samo se smiješila. Dvadeset dva dana kasnije na tom mjestu Gospa će joj reći da je ona Bezgrešno začecu. Ima li ikakve veze Gospin smjeh i bezgrešno začecu? Vjerujem da itekako ima. Može li biti ljepšega i iskrenijega osm-



Okupljeno mnoštvo vjernika u bazilici Sv. Krunice

prekrasno bilo doći svojim domovina i s ovoga mjesta ponijeti osmijeh u svoje obitelji, ljudima s kojima se družimo i živimo. Kako bi bilo lijepo kada bi nas naši pitali kako nam je ovdje bilo, a da im se potom od srca nasmiješimo. Širmo taj smješak oko sebe dalje." Voditelj Hrvatske katoličke zajednice Stuttgart centar fra Zvonko Tolić pročitao je posvetnu molitvu hrvatskog naroda Majci Božjoj. Tijekom misnih slavlja predvoditeljima misnih slavlja i okupljenim vjernicima prigodnu riječ uputio je u ime organizatora fra Petar Klapež. U misnim slavljinama koncelebriralo je više od dvadeset i pet svećenika koji su došli u pratnji s vjernicima zajedno s drugim pastoralnim djelatnicima. Hrvatski vjernici su imali prigodu sudjelovati i u procesiji zajedno s drugim hodočasnicima, a tijekom procesije u kojoj se nosio Gos-

jeha na licu koje je bezgrešno začeto i koje je bez osobnoga grijeha? Može li biti lepšega osmijeha od osmijeha Blažene Djevice Marije? I taj osmijeh koji je Gospa uputila Bernardici, Gospa svake godine upućuje ljudima, bolesnima i zdravima, koji ovamo dolaze. Danas ćemo poći svojim kućama, u svoje župe, zajednice, u svoje domove. Kako bi prekrasno bilo uz krunice koje smo kupili, lurdsku vodu, suvenire i kipiće i drugo, kako bi prekrasno bilo s ovoga mjesta ponijeti nešto živo, radosno, veselo, kako bi



Misija München prinijela je Gospi tri velike zavjetne svijeće

Vjernici za misnog slavlja u dvorani Cote Grotte



pin kip, pjevalo se i molilo i na hrvatskom jeziku. Vjernici su nosili i hrvatske barjake i barjake svojih misija i zajednica. Imali su prigodu i za ispovijed, pobožnost križnoga puta na brdu kalvarije uz svetište, te osobne molitve i kupanje u lurdske vode. Sudjelovali su i u klanjanju i blagoslovu s Presvetim Oltarskim Sakramentom u podzemnoj bazilici sv. Pija X., kada se posebno molilo za bolesnike.

Tekst i snimke:
Adolf Polegubić

WUPPERTAL

Obljetnica misije i misijskog folklora

HKM Wuppertal osnovana je 26. svibnja 1972. Ovih je dana proslavila 40. obljetnicu samostalnog djelovanja, a misijska folklorna skupina „Zagreb“ 35. obljetnicu postojanja.

Hrvatska katolička misija (HKM) Wuppertal proslavila je pod geslom „40 godina zajedno u Kristu“ u subotu 12. i u nedjelju 13. svibnja 40. obljetnicu samostalnog djelovanja te misijska folklorna skupina „Zagreb“ 35. obljetnicu uspješnog postojanja.

Svečano misno slavlje u tom je povodu u nedjelju 13. svibnja u crkvi Presvetoga Srca Isusova u Wuppertalu predvodio provincijal Franjevačke provincije Presvetoga Otkupitelja sa sjedištem u Splitu dr. fra Željko Tolić u zajedništvu sa župnikom te njemačke župe vlč. Michaelom Grüteringom i voditeljem misije fra Josipom Repešom. Misnom slavlju pribivao je i generalni konzul Generalnog konzulata R. Hrvatske iz Düsseldorfa Vjekoslav Križenec sa suradnicima.

Sve je na početku pozdravio o. Repeša zahvalivši Bogu na proteklom misijskim godinama. Vlč. Grütering je istaknuo kako je broj četrdeset biblijski broj. Podsjetio je kako je ta hrvatska misija već dugi niz godina povezana s tom njemačkom župom u kojoj se Hrvati okupljaju na središnje misijsko misno slavlje te je zahvalio Hrvatima na povezanosti.



Vjernici su u misnom slavlju sudjelovali i u narodnim nošnjama

Provincijal dr. o. Tolić je u propovijedi na temelju svetopisamskih tekstova istaknuo: „Od onoga dana kada su Hrvati u 7. stoljeću došli u Lijepu našu i naselili je od Jadrana do Drave i kad su uspostavili preko opata Martina 641. godine prve veze sa Svetom Stolicom, kad su odbacili poganska božanstva i napustili stara vjerovanja, kad su sagnuli svoje glave i koljena na sveto krštenje i prihvatili vjeru u jednog i jedinoga pravoga i istinitog Boga, Boga Oca, Boga Sina i Boga Duha Svetoga, kad su počeli postojati kao narod, kad su počeli pjevati svoje pjesme i izgovarati molitve, kad su počeli graditi svoje crkve i samostane i o

tome pisati povelje, od one prve koju u Biacima ponad Kaštela 852. godine zapisa slavne uspomene knez Trpimir, u kojem se prvi put spominje ime Hrvat, od tada pa sve do danas, već četrnaest stoljeća na slavu Božju u narodu Hrvata čuje se ova Božja riječ koju smo netom pročitali. Četrnaest stoljeća živi se vjera kršćanska, četrnaest stoljeća se moli, četrnaest stoljeća Hrvat zbori „Blagoslovljena naša zemlja Hrvatska, naša zemlja Bosna i Hercegovina“. I danas je tako. Vaša nazočnost htjeti i biti nakon proslave 40. obljetnice od osnutka misije u Wuppertalu govori da je i danas tako. Govori da se vjera u našem narodu nije ugasila,

svjedoči da smo ostali vjerni svome krsnom savezu, da smo ga kao narod ne tako davno na izvoru rijeke Jadro u Solinu potvrditi. Sugerira da smo unatoč mnogim pomorima i ponorima tijekom naše povijesti ostali vjerni i Božjoj objavi i crkvenoj predaji. Na žalost, osjeća se da je naša vjera danas malo izbljedita, oslabila. Među nama ima velikih nereda i u našem hrvatskom narodu velikih grijeha. Ne potvrđuje li to naše svakodnevije? Ako pogledamo ponašanje mnogih kršćana i drugih ljudi oko nas, ako istinoljubivo sagledamo naše riječi i djela, naše međusobne odnose, ako pokušamo vidjeti društvenu si-



Zahvalnu riječ na kraju programa uputio je voditelj misije fra Josip Repeša



Za programa proslave u Povijesnoj dvorani u Wuppertalu. Nastup misijskog zbora i prizor „Pozdrava domovini“ folklorne skupine HKM Essen.



Misno slavlje u crkvi Srca Isusova u Wuppertalu predvodio je provincijal dr. o. Tolić

tuaciju pod vidom morala i etike, zar se možemo ponositi? Ako pokušamo analizirati koliko je samo lažnih i praznih obećanja, ljubomore i zavisti, mržnje i ostaloga, koliko je demagogije i frazeologije, a koliko obmane, zar se time hvaliti? Moramo se upitati, odakle tolika pokvarenost. Gdje nema Boga, nema ni ljubavi“, kazao je. „Ako Boga razumijemo, razumjet ćemo da se vjeru ne može prilagođavati sebi, već se mi moramo mijenjati.“ Misno slavlje uvećao je zajedničkim nastupom misijski zbor odraslih i mladih. Na kraju misnog slavlja ženama i majkama za Majčin dan darovane su ruže, a upaljene su i svijeće na inicijativu Hrvatskoga svjetskog kongresa te su Hrvati iz HKM Wuppertal podržavši globalnu akciju „Plamen slobode“ zajedno s Hrvatima u domovini i svijetu iskazali solidarnost s hrvatskim generalima u Den Haagu.

Provincijal o. Tolić toga je dana predvodio misno slavlje i u crkvi sv. Josipa u Velbertu.

Večer ranije, u subotu 12. svibnja, u Povijesnoj dvorani u Wuppertalu priređen je bogati program u povodu proslave 40. obljetnice misije i 35. obljetnice misijske folklorne skupine „Zagreb“. Program je započeo izvedbom „Pozdrava domovini“ folklorne skupine iz HKM Essen.

Potom su izvedene hrvatska i njemačka himna. Pozdravu riječ i čestitke uputili su predsjednik misijskog pastoralnog vijeća Frane Ljubić, gradonačelnica grada Wuppertala Ursula Schulz, u ime nadbiskupije Köln referent dakon Hans Gerd Grevelding, generalni konzul Vjeroslav Križanec, provincijal dr. o. Tolić te u ime delegata za hrvatsku pastvu u Njemačkoj vlč. Ivice Komadine dr. Adolf Polegubić. Nastupio je misijski zbor odraslih i mladih, mali misijski folklor, misijska folklorna skupina „Zagreb“ te hrvatske folklorne skupine iz HKM Düsseldorf, Duisburg, Essen, Mülheim a.d. Ruhr i Köln. Na kraju je folklorna skupina „Zagreb“ u povodu

svoga jubileja premijerno izvela boscanske motive „Lijepa Pava u kovilju spava“ uz tamburaše „Bisernica“ iz Wuppertala. Prigodnu riječ na kraju je izrekao o. Repeša zahvalivši svima koji su na bilo koji način doprinijeli uspjehu proslave. Ujedno su podijeljene zahvalnice istaknutim pojedincima i skupinama. Članovi folklorne skupine „Zagreb“ Stjepanu Pišti Babliju i njegovoj obitelji, poglavito supruzi Janji na potpori. Program je završio dojmljivim pjevanjem pjesme „Zajedno u Kristu“ svih sudionika proslave, koju su pjevali mladi u Zagrebu za pohoda pape Benedikta XVI. prošle godine. Program su uspješno vodile Tanja Poppec i Vedrana Brkić. U zabavnom dijelu nastupili su tamburaši „Bisernica“, VIS „Jorgovani“ i Izabela Martinović.

HKM Wuppertal osnovana je 26. svibnja 1972. godine, a dosad su je vodili pok. fra Andelko Validžić, fra Berislav Nikić, fra Rafael Begić, fra Nedjeljko Norac-Kevo, fra Ivan Vido- vić, fra Ante Males, fra Željko Ćurković, a danas je vodi fra Josip Repeša. Svi su oni članovi Franjevačke provincije Presvetoga Otkupitelja. U misiji kao pastoralni suradnik djeluje Marko Peulić.

Tekst i snimke: Adolf Polegubić



Na proslavi u povijesnoj dvorani okupio se veliki broj sudionika



Piše:
dr. Anton
Tamarut

Duh Sveti u Crkvi

Svijet vapi za duhovnim i radosnim, oduševljenim životom, kojemu samo Duh Sveti može biti autor.

Čudesno otajstvo Crkve proizašlo je iz boka na križu usnula ga Krista (usp. SC 5). Križ je, dakle, rodno mjesto Crkve. Tu se u vodi i krvi koja je potekla iz Kristova zemaljskoga tijela začeo novi Božji narod, otajstveno i nebesko Kristovo tijelo – Crkva. Onoga istog Duha, kojega je Isus na križu predao Ocu, Otac je u smrti i uskrsnuću svoga Sina predao njegovu novom tijelu – Crkvi. Duh Isusa Krista jest ono od čega Crkva od svoga prvog trenutka živi. On je njezin dah i njezin zrak. Bez njega Crkva ne bi mogla živjeti. Kada bi joj on bio oduzet, ona bi istoga časa bila mrtva. Crkva je živa zajednica samo zahvaljujući Duhu Svetom, koji je neprestano napaja, čisti i obnavlja vodom i krvlju, koja je potekla iz Kristova probodenog boka na križu. To se prvenstveno događa po sakramentima krštenja i euharistije. Duh je onaj, koji daje da u Kristovu novom tijelu – Crkvi mogu rasti i sazrijevati plodovi njegove spasonosne smrti, u prvom redu, mir i pomirenje ljudi s Bogom i međusobno, jedinstvo i zajedništvo svega stvorenja sa svojim Stvoriteljem.

Događaj Pedesetnice

Događaj Pedesetnice je pokazao da je Crkva zajednica nastala u sili Duha Svetoga, te da je upravo Duh Sveti autor okupljanja nove zajednice u Kristovo otajstveno tijelo, u Crkvu. U tom događaju Duh Sveti djeluje kroz simbole vatre i vjetera – te se pokazuje kao svjetlost koja prosvjetljuje i zagrijava, zbližava i povezuje, sažima, čisti i stvara novu situaciju. Kao vjetar, On donosi osvježenje i promjenu položaja i raspoloženja, pokreće na djelovanje i upućuje na novi put. Duh Sveti se u nastupu apostola očituje prije svega kao Duh hrabrosti i jakosti, navještaja i poziva, kao Duh nove i cjelovite spoznaje Božjega nauma spasenja, a u slušatelja prvenstveno kao Duh poslušnosti i obraćenja. On raznorodnim slušateljima otkriva i krči put k novom životu u Isusu Kristu; pokazuje se kao Duh koji

približava i stvara novo zajedništvo, omogućava razumijevanje Različitog i Jedinstvenog, različitih i drukčijih. On je Duh jedinstva i zajedništva, Duh obećanja i obraćenja, Duh novih i neslučenih mogućnosti, Duh novoga života. U njemu se ostvaruju Isusove riječi o ognju, koji je on došao baciti na zemlju (usp. Lk 12,49), kao i o vjetru, koji puše gdje hoće; „čuješ mu šum, a ne znaš odakle dolazi i kamo ide“ (Iv 3,8).

Oduševljenje Isusom

Svi koji su „rođeni od Duha“, u sebi nose oduševljenje Isusovom osobom i njegovim životom, osjećaju njegovu neodoljivu privlačnost; osvojeni su njegovom ljubavlju prema sebi, ali

Lice zemlje vapi za obnovom. Ono vapi za duhovnim pojedincima i produhovljenom Crkvom, za vatrom i vjetrom Duha Svetoga u kršćanima i u njihovim zajednicama.

i spoznajom da On jedanako tako ljubavi sva Očeva Stvorenja te želi da se svi ljudi spase i budu dionici ljubavi i radosti u Očevom krilu. Duh Isusa Krista je Duh, koji je istodobno osoban i komuničalan, pojedinačan i univerzalan. On je Duh koji oduhovljuje, oduševljava i oblikuje pojedinca na sliku i sličnost Božjega jedinstva i trojstvenoga zajedništva, a što isto čini i od skupine ljudi kada ih oduhovljuje, oduševljava i povezuje u otajstveno Kristovo tijelo, u Crkvu, kao i kada po Crkvi, sakramentu jedinstva, u jednu obitelj povezuje cijeli ljudski rod.

Prvotna je zadaća svakoga tko je rođen od Duha ta, da nauči u sebi osluškivati tvorca svoga jedinstva i zajedništva s Kristom te mu bude poslušnik, što znači da spremno surađuje s njime na svome suobličavanju i sve potpunijoj preobrazbi u Krista – savršenu sliku Božju, te da po Kristovu

uzoru poslušnosti Ocu, i on uvijek bude spreman početi tamo gdje ga Duh šalje i vodi te čini ona djela koja mu Duh nadahnjuje, a to su uvijek i samo Kristova djela milosrđa i ljubavi. Poslušnost Duhu Svetomu je jedini kriterij po kojemu se može prosuđivati koliko je netko duhovan, i je li uopće duhovan. Duhovnost, međutim, nije jedna od mnogih kršćanskih odlika, već ona označuje samu kršćaninovu narav, tako da se može reći: Netko je toliko kršćanin, koliko je duhovan; koliko je pomazanje Duhom Isusa Krista na njemu uočljivo. Uostalom, nisu li kršćani dobili taj naziv upravo po tome pomazanju?

Nadahnuće i poticaj Duha

Ono što vrijedi za pojedinca, jednako vrijedi i za zajednicu. Duh Sveti je onaj po kome se Krist uprisutnjuje u zajednici svojih prijatelja i po kome Krist u Crkvi i u svijetu nastavlja vršiti svoje djelo otkupljenja. I zato je silno važno da zajednica nauči slušati nadahnuća i poticaje Duha, da mu bude poslušna i da spremno surađuje, kako na svojoj trajnoj obnovi i posvećenju, tako isto i na posvećenju i spasenju cijeloga svijeta. Samo ako je duhovna, tj. koliko dopušta da u njoj vlada Duh Isusa Krista, Duh istine i ljubavi, Duh služenja i milosrđa, toliko je ona duša svijeta i proročki znak nade i utjehe za cijeli ljudski rod. Što bi drugo, ako ne plodovi Duha mogli Crkvu učiniti poželjnom onima koji su još uvijek izvan nje? Tko, naime, ne bi želio živjeti u oazi ljubavi, radosti i mira? Tko ne bi poželio pripadati zajednici u kojoj se ljudi međusobno i iskreno vole, misle jedni na druge i žive jedni za druge? Nije li upravo takvom opisana prva, „duhovska“ Crkva (usp. Dj 2,42-47)? Lice zemlje vapi za obnovom. Ono vapi za duhovnim pojedincima i produhovljenom Crkvom, za vatrom i vjetrom Duha Svetoga u kršćanima i u njihovim zajednicama. Svijet vapi za duhovnim i radosnim, da ne rekne, oduševljenim životom, kojemu samo Duh Sveti može biti autor. ■

Der Katholikentag

Unter dem Leitwort „Einen neuen Aufbruch wagen“ fand vom 16. bis 20. Mai dieses Jahres der 98. Katholikentag in Mannheim statt. Die Stadt Mannheim gehört zum Erzbistum Freiburg. Mit seinen um die zwei Millionen Gläubigen gehört das Erzbistum Freiburg zum zweitgrößten von insgesamt 27 Bistümern Deutschlands. Neben vielen Gemeinden und Missionen anderer Muttersprachen gibt es in Mannheim auch die Kroatische Katholische Mission, die mit den umliegenden Städten Heidelberg und Mosbach mehr als 5.000 kroatische Gläubige zählt.

Der von gläubigen Laien ins Leben gerufene Katholikentag hat eine lange Tradition. Ein erstes Treffen von Vertretern katholischer Vereinigungen dieser Art fand im Jahre 1848, und zwar vom 3. bis 6. Oktober in Mainz, statt. Damals wurde auch die erste Deutsche Bischofskonferenz abgehalten. Während die Bischöfe danach erst wieder im Jahre 1867 zusammenkamen, wurden die Treffen der aktiven gläubigen Laien kontinuierlich bis zum Ersten Weltkrieg fortgeführt.

Es sei erwähnt, dass im kirchlichen Gesetzbuch von 1917 die gläubigen Laien lediglich als „Nicht-Kleriker“ bezeichnet wurden. Nach dem Zweiten Vatikanischen Konzil allerdings, das insbesondere in seiner Dogmatischen Konstitution über die Kirche „Lumen gentium“ den gläubigen Laien einen „selbständigen“ und gleichwertigen Stand – neben dem der Kleriker – zugesprochen hat, leitete die Synode der deutschen Bischöfe von 1971 bis 1975 die aktive Mitbeteiligung der gläubigen Laien auf der Ebene der Pfarrei, des Dekanats und des Bistums ein. So ist heute das Wirken der Katholischen Kirche hierzulande ohne das hohe und aktive Engagement der zahlreichen gläubigen Laien – im großen Ausmaß auch durch Ehrenamt –

in nahezu allen Bereichen der Kirche und Gesellschaft undenkbar.

Davon zeugt auch der große Zuspruch und die 80.000 Teilnehmer des 98. Katholikentages in Mannheim; sogar die Erwartungen der Organisatoren wurden übertroffen. Selbst zum festlichen Abschlussgottesdienst bei herrlichem Sonnenschein vor dem Mannheimer Schloss kamen 20.000 Gläubige zusammen.

Das Hochamt wurde vom Freiburger Erzbischof und Vorsitzenden der Deutschen Bischofskonferenz, Dr. Robert Zollitsch, geleitet.

Musikalisch und gesanglich wurde diese gemeinsame Eucharistiefeier vom Chor der Gemeinden anderer Muttersprachen unter der Leitung der kroatischen Organistin Magdalena Ferenčina umrahmt. Nach dem Gottesdienst lud die Italienische Katholische Gemeinde zu einem Empfang in ihre Räumlichkeiten ein, wo auch eine Ausstellung vom Turiner Grabtuch unter dem Titel „Der Mensch des Grabtuches“ besichtigt werden konnte.

In der Mozartschule fand eine Podiumsdiskussion zum Thema „Vielfalt in der Kirche: Interkulturalität – eine

Foto: Leonardo Gonzales



Podiumsteilnehmer (von links): Bischof José Sánchez González, Carmen Martínez Valdés, Klaus Barwig, Stefan Schohe und Pfr. Ivica Komadina

An dieser Stelle seien auch nur einige organisatorische Spitzenleistungen bei der Realisierung des Katholikentages erwähnt: im Vorfeld wurden insgesamt 377 Zelte aufgebaut; an 76 Stellen wurden 1.200 Runde Tische und Foren abgehalten; für die 1.924 Helfer und Helferinnen wurden insgesamt 10.630 Liter Wasser und Fruchtsäfte bereitgehalten; insgesamt wurden 14.000 Kugelschreiber an die Teilnehmer verteilt.

Die Katholiken anderer Muttersprachen haben ebenfalls aktiv am Katholikentag mitgewirkt. In der überfüllten Jesuitenkirche leitete der polnische Erzbischof Wiktor Skworc aus dem Erzbistum Kattowitz in Konzelebration mit vier weiteren Bischöfen und etwa 30 Priestern einen feierlichen „Gottesdienst der Nationen“.

Herausforderung“ statt, an der u.a. Bischof José Sánchez González aus Spanien, Stefan Schohe, Nationaldirektor für die Ausländerseelsorge der DBK, Bonn sowie Vertreter der spanisch- und kroatisch-sprachigen Missionen und Gemeinden teilnahmen.

Zum Abschluss des 98. Katholikentages sprach der Regensburger Bischof Gerhard Ludwig Müller allen Teilnehmern und Teilnehmerinnen eine herzliche Einladung zum nächsten Katholikentag nach Regensburg aus. In dieser schönen bayerischen Stadt – an den Flüssen Donau, Naab und Regen gelegen – wird vom 28. Mai bis 1. Juni 2014 der 99. Katholikentag stattfinden. Diesen Termin sollten wir uns heute schon vormerken!

Ihr

Pfr. Ivica Komadina, Delegat

MARIENTHAL — NEVIGES — HILDESHEIM

Hrvati u marijanskim svetištimu u Njemačkoj

Hrvati katolici iz Njemačke tradicionalno su na Duhovski ponedjeljak (blagdan Marije Majke Crkve) 28. svibnja hodočastili u njemačka marijanska svetišta Marienthal, Neviges i Hildesheim.

Tako su Hrvati iz hrvatskih katoličkih misija (HKM) iz Rajsko-majnske regije hodočastili u Gospino svetište Gospe od Milosti u Marienthal. Ispred Gospine crkve na otvorenom u „zelenoj katedrali“ svečano misno slavlje predvodio je svećenik u miru, koji je veliki dio svojih svećeničkih godina pastoralno djelovao u Njemačkoj, vlč. Mile Miljko iz Zagreba, a propovijedao je delegat za hrvatsku pastvu u Njemačkoj vlč. Ivica Komadina. U suslavlju su bili predstavnik hrvatskih katoličkih misija iz te regije, voditelj HKM Frankfurt fra Petar Klapež, te još jedanaest svećenika uglavnom voditelja misija iz te regije, te uz asistenciju stalnog đakona u HKM Giessen Mate Valjana. Zamjetan je bio veći broj hrvatskih redovnica te ostalih pastoralnih djelatnika. Misnom slavlju pribio je i generalni konzul Generalnog konzulata R. Hrvatske iz Frankfurta Josip Špoljarić sa suprugom.

Sve je na početku pozdravio o. Klapež pritom istaknuvši kako se na tom svetom mjestu više od 700 godina slavi Gospa od Milosti. Pozdravnu riječ uputio je i upravitelj svetišta gvardijan Bernold Geyer. „Zahvaljujem hrvatskoj braći i sestrama što su se i ove godine u ovom svetištu okupili u velikom broju. Raduje me da smo opet zajedno kao braća i sestre u istoj vjeri.“ Delegat vlč. Komadina je u propovijedi istaknuo kako se slika putovanja morem, rado uzima za sliku Kristove Crkve koja putuje ovom zemljom. „Specifičnost je lika Gospe u ovom svetištu ta što ona nije žalosna iako joj je mrtav sin u naručju, nego je ona prikazana kao kraljica koja

ima pouzdanja u život. Kada mi Hrvati gledamo svoja Gospina svetišta diljem domovine, onda smo Bogu zahvalni da nam je od stoljeća sedmog, kada smo primili kršćanstvo dao da uvijek svoju povijest gradimo uz Blaženu Djevicu Mariju. Gdje god se Hrvati okupljaju na svojim hodočasćima, dolazi do izražaja vjernost Gospi Kraljici Hrvata. I u Njemačkoj na više od deset mjesta godišnje Hrvati hodočaste Blaženoj Djevici Mariji, a na današnji dan hodočaste ovdje u Marienthalu, potom u Nevigesu i Hildesheimu. Što je to što nas privlači

Prinos darova prpremila je HKM Offenbach, a prineseni su voće i povrće, vino, kruh i Biblija. Misno slavlje pjevanjem i sviranjem animirala je s. Pavlimira Šimunović iz HKM Frankfurt. Milodari su bili namijenjeni za obnovu crkve Sv. Mihovila u Ovčarevu u BiH, koja je teško stradala u Domovinskom ratu. Molitvu Gospi u ime Hrvata iz Rajsko-majnske regije izrekao je o. Klapež. Prije misnog slavlja hodočasnici su imali prigodu za ispovijedi i osobne molitve, a Hrvatski iseljenički križ put predmolili su dušobrižnik iz HKM Frankfurt fra



Na hodočasću u Marienthalu okupio se veliki broj vjernika

Gospin? Što je to što nam Gospa ima reći? Znamo da u politici, na radnom mjestu, medijima, a na žalost i u obiteljima biva jezik hladan, da se jezikom može ubiti, raniti, tako duboko bračnog partnera, kolegu na radnom mjestu, svoga sunarodnjaka, da rana ostane duboko pristuna. Marija nas uči jednom drugom jeziku. U Marijinoj školi učimo drukčije živjeti i drukčije govoriti. Marijina škola je škola poniznosti i ona oplemenjuje svakoga tko želi u toj školi uspjeti. Sretni smo kad naša djeca uče hrvatski, ali i druge jezike. Najveća pogreška bi bila ako ih ne bismo naučili da u Marijinoj školi uče jezik poniznosti i dobrote“, istaknuo je delegat vlč. Komadina.

Marko Domazet Lošo i autor dr. Adolf Polegubić, urednik „Žive zajednice“.

Hodočasničko misno slavlje na kojem su se okupili Hrvati katolici iz regije Sjeverna Rajna i Vestfalija u marinskom svetištu Neviges predvodio je pomoćni zagrebački biskup mons. Mijo Gorski.

U marijanskom svetištu u Hildesheimu okupili su se Hrvati iz hrvatskih katoličkih misija iz Sjeverne regije, a misno slavlje predvodio je pomoćni sarajevski biskup, predsjednik Vijeća HBK i BK BiH za hrvatsku inozemnu pastvu mons. dr. Pero Sudar.

Tekst i snimka: Adolf Polegubić

SUSRETI

(Nastavak sa str. 6)

Susret hrvatske katoličke mladeži

državni tajnik Svete Stolice kardinal Tarcisio Bertone pročitao je povjerenik za pastoral mladih Sisačke biskupije vlč. Branko Koretić. Sveti Otac je s radošću uputio svoj pozdrav svim sudionicima, biskupima, svećenicima, redovnicima i redovnicima, a na poseban način mladim katolicima iz čitave Hrvatske, BiH i svih dijelova svijeta okupljenima u Sisku kako bi zajedno slavili Gospodina, ističe se na početku poruke. Mladima se poručuje kako je još svima u lijepom sjećanju prošlogodišnji susret pape Benedikta XVI. s mladima na Trgu bana Josipa



Razdragani mladi ispred katedrale u Sisku

Danijel Hranilović, kapelan grkokatoličke župe Sv. Ćirila i Metoda u Zagrebu, a potom je uslijedila prigodna

osjećaji budu čisti. Da vaša mladenačka, prijateljska, i u budućnosti bračna ljubav bude čista i sveta, rasvjetljuje vašu volju da ostanete postojani u tome. Krist ide pred tobom i osvjetljava tvoj cilj, pravac, on je pokraj tebe, rasvjetljava životnu stazu kojom kročiš.

Uslijedila je molitva vjernika. Darove na oltar prinijeli su mladi iz osam dekanata Sisačke biskupije. Osim hostija, vina i vode, prinesena je i škrinjica s prikupljenim novčanim sredstvima od sudionika SHKM, a namijenjeni su za Zakladu Sisačke biskupije „Brat Bonifacije Ivan Pavletić“ koja stipendira studente s područja Sisačke biskupije. Nakon popričesne molitve, predsjednik HBK dakovačko-osječki nadbiskup Marin Srakić uputio je pozdrav u ime HBK i BK BiH. S ovim susretom želite dati do znanja sebi i drugima da vam je stalo hoditi ne u blještavilu, nego u onoj svjetlosti koja nema zalaza, u Kristu Gospodinu. Svjetlost u kojoj želite hoditi ne samo da obasjava, nego i govori i to rječnikom jasno zacrtanim, živim i postojanim.

Objavljeno je kako će domaćin Susreta hrvatske katoličke mladeži 2014. godine biti Dubrovačka biskupija. Misno slavlje pjevanjem je animirao Biskupijski zbor mladih pod ravnanjem prof. Jelene Blašković i suradnju vlč. Mladena Vuka. Nakon misnog slavlja mladi su se uputiti prema svojim autobusima sa svojim animatorima koji su ih povelili u župe gdje su bili smješteni. Drugoga dana SHKM 6. svibnja nedjeljna misna slavlja služena su u sve 63 župe na području Sisačke biskupije od 11 sati. Nakon misnih slavlja održan je prigodni program predstavljanja gostiju i domaćina, a susret je završio zajedničkim ručkom.

IKA/A.P.



Ophod ulicama Siska do crkve Sv. Kvirina

Jelačića. Riječi kojima je tada Papa ohrabrio mlade, slijedi i geslo „U svjetlosti hodimo“. To je odgovor na ono što vam je Papa poručio. Doista hod s Kristom je hod u svjetlu, jer On za se kaže da je svjetlo svijeta i tko ide s njim neće u tami hoditi, nego će imati svjetlost života, kaže se u Papi-noj poruci mladima.

Započinjući svečanu misu SHKM-a, zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić izrekao je zahvalu biskupu Vladi Košiću, domaćinu susreta, a pozdrav i zahvalu uputio je i Crkvi Kvirinovne sisačke biskupije, drevne i nove. Hrvatska mladeži, ovdje smo da to jačamo i svjedočimo. Krist uskrsli živi, ovdje je s nama Njega pozdravljamo, u Njemu se radujemo i s Njim u Duhu Boga Oca molimo, rekao je kardinal.

Nakon što je đakon Damir Ceko- vić pročitao Evanđelje, na starohrvatskom jeziku je Evanđelje otpjevao

homilija koju je održao predsjednik odbora HBK za mlade i pomoćni biskup zagrebački Mijo Gorski.

Krist rasvjetljuje tamu

Blještavilo svijeta i sjaj je privlačan, jer se temelji na naravnoj sklonosti, ali oni zaslijepljuju i ne vidiš kuda ideš. Nisu li nam najbolji dokaz mnogi koje poznajemo: toliki promašeni u svojem životu, toliko tuge i razočarenja, možda i kod nas sami, upitao je biskup, te je ohrabrio mlade: „Ne dajte se zave- sti prividom dobra koje se nudi, a ostavlja u vama prazninu. Blještavilo svijeta ima svoj paradoks: vodi te u tami, odvojenost od Boga, odvojenost od braće. Stoga je nastavio kako Krist rasvjetljuje tamu u kojoj smo zarobljeni potrošnim idejama da nam spozna- ja bude istinita, a misao plemenita, rasvjetljuje tamu srca u kojoj smo za- robljeni pogriješnim željama da naši

KELKHEIM

Proslavljen Majčin dan

Čisti prihod od proslave upućen je Udruzi roditelja za djecu najteže tjelesne invalide i djecu s posebnim potrebama „Anđeli“ iz Splita.

Slavlje Majčinog dana organizirano je u Hrvatskoj katoličkoj župi Main-Taunus/Hochtaunus u nedjelju 29. travnja. Svečano misno slavlje u punoj crkvi Sv. Dionizija u Kelkheimu predvodio je delegat za hrvatsku pastvu u Njemačkoj vlč. Ivica Komadina u suslavlju s domaćim župnikom fra Marinkom Vukmanom. Delegat vlč. Komadina je u propovijedi istaknuo kako trebamo dobro poznavati Kristov glas, glas Uskrsloga, ali i njegov patnički glas, glas s križa. Isusov glas je onaj koji me voli, ali i koji me opominje, kazao je vlč. Komadina, ukazujući na potrebu molitve za duhovna zvanja, poglavito u našim misijama i zajednicama u Njemačkoj i u svijetu jer je bez duhovnih zvanja upitna budućnost naših misija i zajednica u inozemstvu. Kazao je kako se opća, ali i domovinska Crkva sve više suočava s tim problemom. S obzirom da je svibanj Marijin mjesec, potaknuo je okupljene na molitvu Kristovoj, a i našoj majci Mariji te je kazao kako nam je svim potrebna živa vjera prenošena primjerom naših baki i majki. Misno slavlje uveličao je izvrsnom izvedbom Zbor mladih Gospe od Zdravlja iz Splita pod ravnanjem fra Stipice Grgata i orguljskom pratnjom s. Zorislave Radić.

Slavlje je nastavljeno u popodnevni satima u Gradskoj dvorani u Kelkheimu zajedničkim objedom. Sve nazočne je pozdravio fra Marinko, čestitajući majkama njihov dan, a pri-



Misno slavlje uveličao je zbor mladih Gospe od Zdravlja iz Splita

godnu riječ okupljenima uputio je konzul Generalnog konzulata Republike Hrvatske iz Frankfurta na Majni Damir Sabljak. U programu je s više duhovnih i narodnih skladbi nastupio Zbor mladih Gospe od Zdravlja iz Splita, a djeca su krasnoslovlila recital „Ave Maria“, kao i pjesmu „Majci“. Baletnu točku izvela je Iva Badrov. Nastupila je i plesna skupina mažoretkinja. Dojmljiv je bio i nastup male i srednje župne folklorne skupine pod vodstvom Klare Banović i Mariane Opačak, te odrasle župne folklorne skupi-

ne pod vodstvom Julije Bijelić i Tanje Kadoić. U zabavnom programu nastupila je Klapa mladih Gospe od Zdravlja pod vodstvom fra Stipice Grgata te „Slash-band“, „CROunits“ i Anđela Kolar. Organizirana je i bogata tombola, a fra Marinko je svim majkama i ženama za njihov dan darovao krunice iz Svete Zemlje. Čisti prihod od proslave u iznosu od tri tisuće eura upućen je Udruzi roditelja za djecu najteže tjelesne invalide i djecu s posebnim potrebama „Anđeli“ iz Splita.

Adolf Polegubić

MANNHEIM

Održan Katolički dan

Svečanom misom na otvorenom 20. svibnja u Mannheimu je završio 98. njemački katolički dan. Na misi u dvorištu dvorca Ehrenhof sudjelovalo je oko 20.000 vjernika. Pridružio im se i predsjednik Savezne Republike Njemačke Joachim Gauck. Predsjednik Njemačke biskupske konferencije nadbiskup Robert Zollitsch pozvao je kršćane na hrabrost i povjerenje. Katolički dan pokazao je „Crkvu kao živu i dinamičnu zajednicu koja proizlazi iz nas kršćana, a ko-

ju naš svijet i naša Crkva treba“. Tko se izdiže iznad prosjeka, ujedno se protivi svakom „mentalitetu sigurnosti“. Tome se u Crkvi i u društvu samotu i tamo daje prostora, rekao je nadbiskup Freiburga, biskupije u koju spada i Mannheim. Predsjednik Središnjeg odbora njemačkih katolika (ZdK) Alois Glück u svom govoru sve je pozvao na djelovanje u Crkvi i u društvu, što je mnoštvo podržalo višekratnim pljeskom. „Crkvu činimo živom, čvrstom u vjeri i vitalnom“, rekao

je Glück, dodajući da je „stanje u našoj Crkvi više od zbroja njezinih deficita“.

Katolički dan bio je otvoren „za sva pitanja i za stanja koja Crkvu pritišću u njezinu napredovanju“.

Produbljivanje vjere i nužne promjene nemaju protuteže. Glück je stoga sve pozvao na poštenu raspravu i na iskreno traženje rješenja. „Samo kukati i optuživati nije naš put.“ Oštro je osudio desničarsko nacionalno konzervativno grupiranje. Od toga

WIESBADEN

Susret ministranata iz Rajnsko-majnske regije

Tradicionalni susret ministranata i ministrantica iz hrvatskih katoličkih misija Rajnsko-majnske regije održan je na blagdan sv. Josipa Radnika, 1. svibnja, u Hrvatskoj katoličkoj misiji Wiesbaden. Više od sto pedeset ministranata pristiglo je iz hrvatskih misija Wiesbaden, Offenbach am Main, Frankfurt am Main, Darmstadt, Main-Taunus/Hochtaunus, Saarbrücken, Rüsselsheim, Mainz i Giessen, predvođeni svećenicima dr. fra Antom Bilokapićem, don Rudijem Belkom, fra Marinkom Vukmanom, fra Perom Vučemilom, fra Antom Bilićem, fra Nediljkom Brečićem, fra Marijanom Petričevićem, fra Berislavom Nikićem, fra Markom Domazetom Lošom i fra

vanom Čikarom, đakonom Matom Valjanom, pastoralnim suradnicama s. Auksilijom Milić, s. Damirom Gelo, s. Esterom Marijić, s. Dionizijom Tomas, s. Damjanom Damjanović, s. Anđelom Milas, s. Pavlimirom Šimunović i pastoralnim refentom Zvonkom Orlovićem. Na susretu je bio i delegat za hrvatsku pastvu u Njemačkoj sa sjedištem u Frankfurtu na Majni vlč. Ivica Komadina.

Misno slavlje u crkvi Sv. Kilijana u Wiesbadenu predvodio je i propovijedao fra Marko Domazet Lošo, a na početku mise ministri su izveli krasnoslov o svjetlu. O. Domazet Lošo je u propovijedi je potaknuo ministrane neka zauvijek ostanu u Božjoj blizini.

„Neka nas Gospodin nauči ispravljati sve ono što nije dobro, kako bismo mogli živjeti radosno.“ Na kraju misnog slavlja, koje je na orguljama pratila s. Auksilija Milić uz sudjelovanje ministranata, nekoliko je riječi kazao delegat vlč. Ivica Komadina zahvali ministrantima na njihovu služenju kod oltara. Potaknuo ih je neka i dalje budu vjerni Bogu i oltaru.

Nakon misnog slavlja održan je ministrantski kviz, koji je pripremio đakon iz Giessena Mato Valjan, a na kojem su ministri podijeljeni u dvije skupine, odgovarali na pedeset pitanja.

Nakon kviza za sve je priređen ručak, a potom je organiziran rekreativni program

na sportskom igralištu „Rheinhöhe“ nedaleko od misijskih prostorija. Ministrantice i ministri su se natjecali u nogometu, trčanju te drugim disciplinama. Valja istaknuti kako je u nogometnom natjecanju ekipa iz HKM Giessen osvojila prvo mjesto.

Tekst i snimka:
Adolf Polegubić



se kršćani moraju jasno ograditi, rekao je.

Petodnevni susret u Mannheimu održan je pod geslom „Usuditi se krenuti iz početka“. Više od 1.200 pojedinačnih događanja bilo je usmjereno na pitanja crkvene obnove i na društveno-političku budućnost. Prema podacima organizatora na susret je došlo oko 80.000 ljudi, znatno više nego prošle godine. Sljedeći Katolički dan održat će se 2014. u Regensburgu. 2013. godine Evangelička Crkva u Hamburgu organizira svoj Crkveni dan.

IKK

Plamen slobode za pravdu

„Plamen slobode“ ujedino je 13. svibnja Hrvate u iseljeništvu i domovini. Na inicijativu Hrvatskog svjetskog kongresa u više od stotinu gradova diljem svijeta, u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini, Hrvati su iskazali solidarnost s hrvatskim uznicima u Den Haagu. Dan uoči početka žalbenog vijeća u slučaju generala Gotovine i Markača, kako je javio HSK u priopćenju, tijekom nedjeljnih misnih slavlja i tijekom drugih okupljanja upaljene su svijeće s natpisom „Plamen slobode“ u znak neslaganja s prvo-

stupanijskom presudom generalima Gotovini i Markaču te kvalificiranja vojno-redarstvene akcije „Oluja“ zločinačkim pothvatom. U molitvi okupljeni Hrvati diljem svijeta pokazali su da zajedno dišu i da se nadaju kako će nakon postupka žalbenog vijeća u Den Haagu pravda biti vraćena u ravnotežu, a hrvatski generali svojoj domovini, čiju su slobodu i suverenitet časno branili. Hrvatski svjetski kongres ujedno je zahvalio svima koji su sudjelovali u globalnoj akciji „Plamen slobode“. www.croatia-presse.de

KELKHEIM

Dječji festival „Mikrofon je vaš“

Tradicionalni dječji festival „Mikrofon je vaš“ održan je u nedjelju 13. svibnja u organizaciji Hrvatske katoličke župe Main-Taunus/Hochtaunus u dvorani njemačke župe Sv. Dionizija u Kelkheimu. Dvadesetero mladih pjevača i pjevača te brojnu publiku na početku je pozdravio župnik fra Marinko Vukman koji je pritom istaknuo: „Danas želimo omogućiti djeci da čista srca svojim glasovima na svom hrvatskom jeziku slave Boga, da se raduju životu, da pjevaju pjesme naših poznatih pjevačica i pjevača. Ovi naši maleni slavu, koji na žalost često žive u šumi lažnih vrijednosti, šalju nam pjesmom poruku o istini, dobroti, miru i prijateljstvu, o ljubavi“, kazao je fra Marinko dodavši kako su djeca ponos i budućnost te je potaknuo okupljene neka ih bodre gromkim pljeskom. Posebno je sve potaknuo neka mole za djecu. „Molitva je u našem životu važna, posebno kad molimo pjevajući. Neka ovaj naš susret i pjesma naših izvođača bude Bogu na slavu, a nas neka obogati kako bismo bili još bliže nebeskom Ocu, bratu čovjeku i svojim hrvatskim korijenima“, kazao je fra Marinko. Sve je pozdravio i generalni konzul Generalnog konzulata R. Hrvatske iz Frankfurta Josip Špoljarić podržavši tu vrijednu inicijativu te je izvođačima želio uspješan nastup.



Nagrađeni izvođači s članovima prosudbene komisije i fra Marinkom

Slijedio je nastup mladih pjevačica i pjevača uz pratnju župnog banda „Trio Rio“, a njihov je nastup budno pratila prosudbena komisija u sastavu: Andela Kolar, Saša Amić i Smiljana

Veselić-Vučina. Žiri je prvo mjesto dodijelio Jessici Kunac. Drugo mjesto pripalo je Lauri Kapović, a treće mjesto Eleni Odrlić. Najsimpatičnija izvedba po odluci žirija bila je ona Lidije Budimir. Dodijeljene su i nagrade publike. Prva nagrada pripala je Kristini Brko i Martinu Klapežu, drugo mjesto osvojila je Nina Lončar, dok je treće mjesto pripalo Juliji Maraković.

Tekst i snimka: Adolf Polegubić

FRANKFURT AM MAIN

Obiteljski susret i Majčin dan

U Hrvatskoj katoličkoj misiji u Frankfurtu održan je u srijedu 9. svibnja u 18 sati redoviti „Obiteljski susret“. Na susretu je bilo govora o krunici. Fra Ivan Čikara održao je kratko predavanje. Nakon predavanja slijedio je rad u skupinama. Svaka skupina imala je zadatak sastaviti jedno otajstvo krunice koje se zatim molilo i razmatralo preko euharistijskog klanjanja. Svi zainteresirani mogu se pridružiti, a susret se održava u misijskim prostorijama, Niedenu 27, svake druge srijede u 18 sati.

U nedjelju 6. svibnja HKM u Frankfurtu svečano je proslavila „Majčin dan“ u dvorani crkve Sv. Ante, u



Snimka: Irb

blizini misije. U kulturno-zabavnom programu nastupili su misijska dječja folklorna skupina te zbor djece i mladih pjesmama i recitacijama i zbor mališana iz Höchsta. Svojim pjevanjem, plesanjem i recitacijama razve-

selili su svoje mame i bake. Sve majke su na kraju programa umjesto ruže dobile na dar bočicu s lurdskom vodom. Kroz cijelu večer zabavljao je obiteljski sastav Božić – „Trinaestoro braće i sestara“ iz Zagreba. ■

KARLSRUHE

Duhovsko bdijenje

U Hrvatskoj katoličkoj misiji Mittelbaden, u crkvi Sv. Mihaela u Karlsruheu, organizirano je u subotu 26. svibnja u predvečerje molitveno bdijenje uoči Duhova. Bdijenje je bilo namijenjeno svim pripadnicima misije, u čijih se jedanaest gradova redovito slave svete mise nedjeljama i svetkovinama. Tema bdijenja je bila „Duh Sveti - svjetlo u srcima našim“. Sukladno naslovu teme, pripremljeni su odgovarajući sadržaji bdijenja: logo, simboli, biblijski i drugi tekstualni sadržaji, predavanje, propovijed u meditacijskom duhu, pjesme, „izvlačenje“ darova Duha Svetoga. Nadahnuto predavanje i meditaciju održao je salezijanac iz Karlsruhea dr. Vinka Kraljevića, voditelj duhovskog bdijenja. Okupljeni, kojih je bio veliki broj, oduševljeno su sudjelovali u bdijenju. Program glaz-

Snimio: J. Vasilj



be i pjevanja, uz mjesne pjevače, animirala je skupina mladih iz Stuttgarta, pod vodstvom Ivana Bošnjaka, dipl. teologa. Nakon molitvenog bdi-

jenja okupljeni su pozvani na druženje i na domjenak u misijski centar Sv. Marije u Bulachu, koji je dio grada Karlsruhea. **Ana Dukić-Bošnjak**

WAIBLINGEN

Majkama za ljubav

Hrvatska katolička zajednica Waiblingen proslavila 13. svibnja „Majčin dan“ svečanim euharistijskim slavljem koje je u crkvi Sv. Ante predvodio voditelj zajednice fra Ivan Škopljanac-Maćina, a u kojoj se svake nedjelje slavi misa na hrvatskom jeziku. U tom povodu hrvatski vjernici te zajednice željeli su zahvaliti svim majkama koje nesebično odvajaju svoje slobodno vrijeme i dovode svoju djecu i mlade u misiju bilo to na vjeronauk, folklor, molitvene susrete, pjevanje i druženje, a sve to za

Snimio: lj. M. Baban



Snimio: S. Kolar

očuvanje vjere, tradicije i svog hrvatskog jezika.

Kako bi što ljepše obilježili taj dan za tu prigodu misiji je u posjet došla iz Splita s. Mirta Škopljanac-Maćina, družbe sestara milosrdnica sv. Vinka Paulskog. S. Mirta je studirala i diplomirala na Institutu za crkvenu glazbu u Zagrebu i na Papinskom institutu u Rimu. Od 1978. živi i djeluje u Splitu, gdje razvija svoju glazbenu aktivnost u samostanu sestara milosrdnica kao pedagoginja, diri-

gentica, od 1983. godine i kao orguljašica u katedrali Sv. Dujma.

S. Mirta je svojim umijećem radeći sa zborom odraslih u vrlo kratkom vremenu uspjela uvježbati četveroglasno nekoliko skladbi kao npr. „Dajte mi sladak pjev“ idr. koje su izveli na sv. misi za Majčin dan i na kulturno-zabavnoj priredbi u dvorani podno crkve, gdje je nastupio i dječji zbor.

Nakon mise fra Ivan je zahvalio s. Mirti i zboru na trudu i pozvao sve vjernike u dvoranu podno crkve na zajednički ručak i priredbu. U programu je nastupila i folklorna skupina s pjesmama i kolom iz Slavonije pod vodstvom Marijete Ruttner i Jadranke Kolar. Sve majke su dobile ruže na dar. **ljmb**

STUTTGART CENTAR

Uspjela korizmena akcija

Hrvatska katolička zajednica Stuttgart centar uspješno je završila korizmenu akciju pomoći potrebnima. Ove su godine odlučili pomoći dvije institucije u Bosni i Hercegovini – „Malu školu“ u Varešu i zavod „Bakovići“ pored Fojnice. „Mala škola“ je prihvatna zajednica za djecu s teškim osobnim i obiteljskim situacijama. Zapravo, to je kuća časnih sestara franjevki za djecu koja su iz različitih razloga ostali bez roditelja. U domu se nalazi 17 djece različite dobi.

Zavod „Bakovići“ je centar za socijalno i zdravstveno zbrinjavanje i produženo liječenje i rehabilitaciju osoba sa smetnjama u duševnom razvoju i zdravlju, a za koje iz određenih

razloga ne postoje uvjeti stalnog boravka u vlastitoj obitelji i socijalnoj sredini. U Zavodu se nalazi 350 šticećih različitih životne dobi. U akciji su sudjelovali mnogi: od djece do najstarijih i pokazali smo srce za potrebne, za one kojima nedostaje mnogo toga od onoga što nama smeta ili nam je višak. Pomoći potrebnima u nevolji znak je i naše kršćanske solidarnosti i ljubavi. Na početku korizme svoj su djeci i odraslim vjernicima, koji su to htjeli, podijeljene štedne kasicice. Mnogo se vjernika tijekom korizme uključivalo u akciju, a također je uz kasicu svima podijeljen i prigodni letak o institucijama kojima se pomaže. Akcija je imala i veoma važan

edukativni karakter: da se kod svih, a posebno djece, razvija osjećaj kršćanske solidarnosti s onima koji su u potrebi. Korizmeno je odricanje urodilo višestrukim plodom: angažirano sudjelovanje mnogih, razvijanje svijesti o vlastitim blagodatima koje počesto zanemarujemo ili o njima ne razmišljamo, razvijanje potrebe korisnog odricanja za druge te skupljena značajna sredstva. Ukupno je prikupljeno 15.018,58 eura. Kao što je i rečeno na početku akcije, novac će biti podijeljen na dva jednaka dijela, te će svaka ustanova dobiti polovicu, bilo u novcu, bilo u materijalnim sredstvima kojima oskudijevaju oni za koje smo skupljali.

www.franjevci-split.hr

U SPOMEN

 **Fra Ignacije Vugdelija**

23.6.1997. – 23.6.2012.

Urednik „Žive zajednice“ od prosinca 1979. do rujna 1991.



Petnaest godina se navršilo otkako nisi među nama.

Hvala Ti za svaku napisanu i izgovorenu riječ. Hvala Ti na životu i zajedništvu koje si širio među nama i oko nas. Sretni smo i ponosni što smo imali čast živjeti i surađivati s tobom.

S ljubavlju i ponosom čuvamo uspomenu na Tebe. U našim si mislima i molitvama.

Uredništvo, suradnici i prijatelji „Žive zajednice“ i osoblje Dušobrižništva za Hrvate u Frankfurtu

IN MEMORIAM

 **Anka Peran**

Anka Peran (1954.–2012.) – od samog početka bila je prisutna u HKZ Waiblingen. Pisala je pjesme o životu, ljubavi i čežnji, uključivala se u sve akcije te zajednice. Bila je članica skupine hrvatskih žena „Kreativki“ i zajedno sa suprugom Stipom pjevala u crkvenom zboru. Bila je uzorna supruga, majka i baka.

I svoj 58. rođendan proslavila je u toj zajednici. Pjevalo joj se: „Mnogo ljeta živjela...“ ni ne sluteci da će je posljednji put vidjeti i da više neće čuti njezin glas.

Premijula je iznenada 29. ožujka. Ispraćena je s bolom u srcu i suzom u oku. U crkvi Sv. Ante u Waiblingenu, koja je bila dubkom puna, slavila se misa zadušnica u utorak 3. travnja, a predvodili su je fra Ivan, fra Jure i Franz Klappenecker.

Bilo je teško pjevati, suza je gušila glas, a Ankičino mjesto u crkvi bilo je prazno. Fra Ivan je uputio riječi utjehe te je uz molitvu pok. Ankica dostojanstveno ispraćena. Pokopana je 5. travnja na groblju u Grebašćici.

O Bože, daj da ljudi što će nakon nje doći cijene sve što njoj bijaše sveto, da u svemu u čemu je velika bila i dalje zbori i sada kada je prešla u pokoj. Ankice, hvala što si bila s nama. Tvoja vječnost neka bude Bogom ispunjena.

Stanka Vidačković



Zahvala

U povodu smrti voljene supruge, majke i bake

ANKE PERAN

cijeloj obitelji, prijateljima, kolegama i znancima zahvaljujemo na pružanju pomoći, utjehe i sućuti u teškim trenucima.

Ožalošćena obitelj

Hvala za svu ljubav i pažnju koju si nesebično pružala u svakom trenutku.

Ostat ćeš u našim sjećanjima do vječnosti.

Trag tvog života živjet će u nama jer si dio nas.

Riječi su malene a srce puno tebe.

KNJIGE

Biblijska olimpijada o bl. Majci Tereziji

Bl. Majka Terezija – žena vjere u godini vjere, Hrvatski dušobrižnički ured, Frankfurt am Main, 2012., 80 str.

Bl. Majka Terezija – žena vjere u godini vjere naziv je knjižice u kojoj je objavljeno 400 vjeronaučnih pitanja s odgovorima o bl. Majci Tereziji. Knjižica je objavljena u izdanju Hrvatskoga dušobrižničkog ureda iz Frankfurta na Majni kao građa za 26. biblijsku olimpijadu koja će se održati 20. travnja sljedeće godine u Heusenstamm kod Offenbacha na Majni.

Autor pitanja je mr. Tvrtko Beus iz Zagreba, knjižicu je uređio dr. Adolf Polegubić, a tiskana je u Denoni d.o.o. u Zagrebu. Biblijska olimpijada održat će se u organizaciji Hrvatskoga dušobrižničkog ureda iz Frankfurta na Majni u Godini vjere, koju je Crkva proglasila od 11. listopada 2012. do 24. studenoga 2013. godine.

26.

BIBLIJSKA
OLIMPIJADA 2013.

**Bl. Majka Terezija -
žena vjere u Godini vjere**

Kultur- und Sportzentrum Martinsee
63150 Heusenstamm (Levi-Strauss-Allee 30)
20. 04. 2013.

„Upravo u Godini vjere željeli smo na Biblijskoj olimpijadi istaknuti osobu i djelo bl. Majke Terezije, koja je iz vjere i ljubavi prema Isusu Kristu činila velika djela ljubavi. Vjerujemo da će se na olimpijadu odazvati veliki broj djece i mladih iz hrvatskih katoličkih misija i zajednica u Njemačkoj. Biblijske olimpijade nas zbližavaju i pomažu da radosno učimo o svojim vjerskim i nacionalnim korijenima“, napisao je u predgovoru delegat za hrvatsku pastvu u Njemačkoj vlč. Ivica Komadina. Knjižica je korisno štivo i za druge vjeronaučne kvizove i natjecanja, a može se naručiti u Hrvatskom dušobrižničkom uredu u Frankfurtu na Majni (An den Drei Steinen 42d, 60435 Frankfurt am Main, tel. 0049 (0)69 9540480; e-mail: delegatur@kroatenseelsorge.de) po cijeni od 3 eura. **A.P.**

„Reci zbogom strahu“

U izdanju Teovizije iz Zagreba objavljena je knjiga psihoterapeuta i duhovnika Wunibalda Müllera „Reci zbogom strahu“.

Wunibald Müller u knjizi prikazuje različite aspekte straha, s njegovim konstruktivnim i destruktivnim stranama. Govoreći o svladavanju strahova, daje pregled različitih mogućnosti stručne psihoterapijske i medicinske pomoći, ističući da ta knjiga ne treba zamijeniti stručnu liječničku pomoć nužnu u teškim slučajevima anksioznih poremećaja.

Na osamdesetak stranica knjižice džepnog formata uz mnogo jednostavnih primjera autor objašnjava kako strah može biti koristan kada upozorava na opasne situacije, a opasan kada onemogućava zdrave psihičke upravljačke sustave u čovjeku. U prvom poglavlju nakon objašnjenja pojma strah, govori o neurotskim oblicima straha koji ne pridonose pozitivnom savladavanju životnih situacija. Stoga ljudi s neurotskim strahom trebaju terapijsku pomoć da bi ublažili utjecaj straha ili ga se riješili. Govori

o načinima stručne pomoći za fobije i lakše oblike paničnog poremećaja bez kroničnog poremećaja ličnosti, kao i za osobe s teškim paničnim poremećajem. Kod blažih oblika straha odgovarajući sugovornik može biti prijatelj ili dobar poznanik, a u ekstremnim situacijama potrebna je pomoć liječnika. Slijede metode terapije oslobađanja od straha, metode opuštanja i kognitivne metode u kojima se razmišljanjem djeluje na vlastito iskustvo straha. Zanimljive su metode imaginacije i focusing, oblik terapije koji se snažno usredotočuje na vlastiti strah, koji tako gubi dio svog zastrašujućeg utjecaja.

Pri savladavanju straha osobito prikladni mogu biti čitanje psalama i razni oblici molitve opisani u posljednjem poglavlju knjige. Iskustvo straha je poznato i Isusu, koji ga prihvaća. Ohrabruje i druge da se suoče sa vlastitim strahom i nadiđu ga, čime im se otvaraju nove mogućnosti. **ika-rt/sd**



Napisala i priredila: Željka Čolić

Drage mlade čitateljice i čitatelji!

S lipnjom nam proljeće donosi ljepše i sunčanije dane. Za vaše dobro raspoloženje i trenutke opuštanja nastojali smo, kao i dosad, učiniti zanimljivom vašu i našu rubriku „Dječji kutak“. Budite nam i nadalje dobro i neka vas posluži lijepo vrijeme i raspoloženje.



Posloži slova i dobit ćeš 5 pojmova u svezi s Bašćanskom pločom 

MENOSPIK

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

AKŠAB

--	--	--	--	--

KOTO KKR

--	--	--	--	--	--	--	--

GOGLAJACI

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

NIZVOMIR

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



Znate li...

- da je Bašćanska ploča teška oko 800 kilograma, visoka 99,5 cm, široka 199 cm, debela od 7,5 do 9 cm i isklesana od bijelog vapnenca
- da se danas nalazi u auli Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti u Zagrebu, a u crkvi svete Lucije se nalazi njena kopija
- da se u tekstu ploče navodi da je kralj Zvonimir darovao zemljište u prošlosti
- da tekst počinje sa slovom A, a završava sa slovom O, kao Alfa i Omega (grč.) – Početak i Kraj.

Pitalice?

1) Koliko Hrvatska ima otoka i otočića?

- a) oko 185
- b) oko 1.185
- c) oko 18

2) Na kojem hrvatskom otoku je pronađena Bašćanska ploča?

- a) na otoku Hvaru
- b) na otoku Rabu
- c) na otoku Krku

3) Staro hrvatsko pismo se naziva?

- a) glagoljica
- b) ćirilica
- c) latinica

4) Kada počinje ljeto?

- a) 21. lipnja
- b) 22. lipnja
- c) 23. lipnja

5) Koji katolički blagdan slavimo u četvrtak 7. lipnja 2012.?

- a) Duhove
- b) Tijelovo
- c) Uzašašće



Izgubljene riječi

Upiši riječi na odgovarajuće mjesto

lijeva – župnik – spomenik – kralja – otoku –
mjestima – ploču – hrvatskog – potječe – potpuno

Bašćanska ploča je starohrvatski _____, pisan glagoljicom iz otprilike 1100. godine. Ovaj spomenik predstavlja značajan izvor za povijest _____ naroda i jezika. Bašćanska ploča _____ iz crkve sv. Lucije u Jurandvoru kod Baške na _____ Krku. Izvorno je bila _____ pregrada na crkvenoj unutarnjoj pregradi. Godine 1851. Bašćansku je _____, ugrađenu u pod crkve, pronašao _____ Petar Dorčić, te upozorio Ivana Kukuljevića Sakcinskog, koji ju je predstavio znanosti. Na ploči je uklesan tekst, koji spominje _____ Zvonimira, što je od povijesnog značenja. Budući da je na nekim _____ oštećena djelomično je uspio 1865. godine pročitati krčki kanonik Ivan Crnić, a _____ je to učinio Franjo Rački 1875. godine.

Riješenja: 1b, 2c, 3a, 4a, 5b

Trenuci

*Kad bih još jednom mogao živjeti,
u budućem bih životu pokušao praviti više pogrešaka.*

*Ne bih htio biti tako savršen,
više bih se opuštao.
Bio bih malko luđi, nego što sam bio.
Mnogo manje stvari uzimao bih tako ozbiljno.
Ne bih živio tako zdravo.
Više bih riskirao,
više bih putovao,
promatrao zalaske sunca,
više planinario,
više bih plivao u rijekama.*

*Ja sam bio jedan od onih mudrih ljudi,
koji su svaku minutu svoga života proveli radeći;
imao sam dakako trenutke radosti,
ali kada bih još jednom mogao započeti,
pokušao bih imati više samo dobrih trenutaka.
Ako još ne znaš,
život se naime sastoji od njih;
samo od takvih trenutaka;
ne zaboravi upravo ovaj.*

*Kad bih još jednom mogao živjeti,
od ranoga proljeća do kasne jeseni išao bih bosonog.*

*Igrao bih se više s djecom
kad bih još imao života pred sobom.*

*Ali pogledajte ... meni je 85 godina
I ja znam da ću uskoro umrijeti.*

Ova se pjesma, prema nekima pogrešno, pripisuje poznatom argentinskom pjesniku Jorge Luis Borge-su, a prema nekima pjesnikinji Nadine Stair. Pravi autor, odnosno izvor pjesme nije poznat. Većina njemačkih prijevoda nosi naslov „Augenblicke“, a engleski naslov glasi „If I had my life to live over“. Naš suradnik preveo ju

je na hrvatski jezik, u nadi, da naši mladi, pa i oni stariji koji se osjećaju mladima, ne upadnu u istu kuknjavu nakon što život prođe. Život je neponovljivi dar Božji te takvim valja i prihvatiti. Ne isplati se osvrutati na prošlost, niti samo živjeti za budućnost. Živi se sada i ovdje – u ovom trenutku - koji se nikad više neće ponoviti! **T.G.**

(Nastavak sa str. 4)

Važnost zauzimanja za svaki život

koja je postala nedužna žrtva brutalnoga nasilja, kao i za njezinu obitelj koja pati", rekao je Papa. U subotu ujutro ispred škole „Morvillo-Falcone“ u tom puljskome lučkom gradu eksplodirao je jedan od tri međusobno povezna eksploziva u plinskim bocama. Motivi toga barbarskoga čina nisu poznati, a austrijska agencija Kathpress ne isključuje da je riječ o zločinu organiziranih kriminalaca. Škola inače nosi ime žene ubijenoga suca, progonitelja mafije, Giovannija Falconea, koji je ubijen u atentatu autobombom u svibnju 1992. Na misi za dušnici za ubijenu Melissu župnik je u nedjelju župnu zajednicu pozvao na hrabrost i otvorenost. „Svi moraju prekinuti sa zakonom šutnje – poznatom kao 'omertà', jer i oni su inače suučesnici", istaknuo je župnik a prenijeli talijanski mediji.

Na kraju, kako je sjever Italije, pokrajinu Emilia Romagna, baš u nedjelju 20. svibnja pogodio više puta sna-

žan potres u kojemu je poginulo najmanje šestoro i ozlijeđeno 50 ljudi, Papa je svim unesrećenima izrazio svoju sućut i obećao duhovnu blizinu i molitvu. Potres jačine 5,8 stupnjeva po Richteru pogodio je okolice Ferrare, Modene i Bologne. Epicentar je bio u mjestu Emilia Finale između Modene i Ferrare.

Svojim je riječima Benedikt XVI. ohrabrio i veliku skupinu krizmanika iz Đenovske nadbiskupije pozivajući ih da im u životu vođa uvijek bude Duh Sveti, kako bi bili „pravi Isusovi učenici i svjedoci“. Pozdravio je i sudionike kongresa o Katekizmu Katoličke Crkve i predstavnike konzorcija „Greenvision“ koji surađuju s rimskom bolnicom „Djetešce Isus“ na prevenciji i skrbi očnih bolesti. Premda je pozdravio i sve učenike na Trgu sv. Petra, Papa je izrazio svoju tugu zbog događaja u Brindisiju, ističući da se takvi događaji ne bi smjeli ponoviti.

M. K.

KOBLENZ

Devetero prvopričesnika

U nedjelju 6. svibnja u Hrvatskoj katoličkoj misiji Koblenz bilo je posebno svečano. Anđela, Pamela, Paula, Ivana, Toni, Ante, Josip, Karlo i Kristijan uz nazočnost svojih najdražih primili su sakrament prve sv. Pričesti. Kako bi taj veliki dan za mlade prvopričesnike bio još ljepši i ostao u njihovom trajnom sjećanju, uz njihove roditelje nazočili su i brojni drugi članovi njihovih obitelji kao i drugi vjernici. Misno slavlje predvodio je voditelj misije vlč. Stjepan Zadravec, koji je u nadahnutoj propovijedi govorio o važnosti velikog prvopričesničkog dana kada po prvi put primaju tijelo Kristovo. Prvopričesnike su pripremali vlč. Zadravec i njihova vjeroučiteljica Iva Lesica. Poslije podne je slavlje nastavljeno u obiteljima. J. Vranković

NAGRADNA KRIŽALJKA

Presveto Trojstvo

Rješenje poslati najkasnije do 26. lipnja

Slavi se u nedjelju nakon Duhova	Naprava za izdavanje primjesa	Podvrsta čem-bala	„East-North-East“	Tipkalo	Omot-nica	Svečane pjesme pohval-nice	Savijati	Italija	Nives Ivan-ković	Položaj tijela u jogi	Uputna zamje-nica (sad je ... će koga)	Strujni vod kod tramvaja	U kojem pravcu, kuda	Kisik
1	➤										3			
Bivši hrv. apostol-ski nun-cij Giulio								Hrvatski poluotok Kijeka u Etiopiji			▽			Južno-afrička biljka
2	➤							Miomiris Ruka ili noga						
Srebro			Telur ➤			Stručnjak za imunolo-giju Austrija								
Pročitaj 1,2,3			Grad u Bosni											
Bivši tali-janski no-gometaš Gianni							Prostra-nija turska soba						„Alt“ ➤	
Pripadnik staroga naroda u Daciji									Sumpor ➤			„Upravni postupak“ Ljubit kao ...	Discip-linska kazna	
Otpadak od stije-na, trina				Format papira Galij					Stabljika (tur.)					
Nogo-metni trener Blochin					Vodik				Užur-bano trčanje					
„Rabat“									Zrako-plov					
Autor: Marioli Solda		Društve-na igra s figurama ➤							Posrtaj, posmr-nost					



HODOČAŠĆA

BIRNAU

Četrdeseto hrvatsko hodočašće

Veliki broj Hrvata katolika i ove je godine po četrdeseti put hodočastio, u nedjelju 20. svibnja, u marijansko svetište Birnau, na tromeđi Njemačke, Švicarske i Austrije. Svečano misno slavlje u Gospinoj bazilici predvodio je vrhbosanski nadbiskup kardinal Vinko Puljić. Prije misnog slavlja išlo se u ophodu u kojem su išli i krizmanici. Nakon riječi dobrodošlice koju je uputio prior cistercitskog samostana o. Johannes Brügger, riječi zahvale za gostoprimstvo tijekom protekla četiri desetljeća izrekao je fra Dinko Grbavac, voditelj Hrvatske katoličke misije Singen-Villingen, koja je ujedno i domaćin toga hodočašća. Krizmanica Magdalena Pripušić izrekla je riječi dobrodošlice u ime dva-



Krizmanici s kardinalom Puljićem, o. Grbavcem i koncelebrantima

svijet! Ljigavci, kukavice, prodane duše neće mijenjati svijet, nego će ga upropaštavati. Samo hrabri vjernici

dete roditelji, da na ovaj svijet donesete život." Misno slavlje uveličao je misijski zbor pod ravnanjem i orguljaškom pratnjom Nade Kolić, pastoralne suradnice kojoj se zajednica i na ovaj način iskreno zahvalila na dosadašnjem radu i trudu, svjedočenju u toj zajednici, budući da sljedeći mjesec odlazi u mirovinu. Također su glazbeni ugođaj upotpunili članovi obitelji Jakumetović iz Bad Dürreheima koji su svojim glasovima i glazbenom pratnjom uveličali taj događaj. Nakon misnog slavlja uslijedio je prigodni duhovno-kulturni program kojeg je u velikoj dvorani u obližnjem gradu Stokachu predvodila učiteljica hrvatske nastave Elena Šegota. U bogatom programu nastupili su mali misijski folklori, a izveden je i prigodni recital djece iz hrvatske nastave. O povijesti tog hodočašća govorio je voditelj misije fra Dinko Grbavac. Zatim se prigodnim riječima obratio i generalni konzul Republike Hrvatske iz Stuttgarta Ante Cicvarić, napominjući neprolazne vrijednosti „Bog i domovina“, koje su jamstvo hrvatskog opstanka i identiteta. Kardinal Puljić je pozvao sve da ne zaborave rodno ognjište. Slavlje su svojom prisutnošću uveličali i mons. dr. Sladan Ćosić, tajnik stalne misije Svete Stolicy pri Vijeću Europe u Strasbourg, vlč. Luka Lucić, voditelj Hrvatske zajednice u Rottweilu, vlč. Josip Pavlović, voditelj Hrvatske zajednice u Tuttlingenu, vlč. Ilija Jokić, voditelj Hrvatske zajednice u Friedrischafenu, fra Ivan Milanović, TOR – iz Thayngena iz Švicarske te fra Ivan Matijašević, umirovljeni misionar iz Švicarske. U zabavnom programu nastupila je domaća skupina iz Villingen-Schwenningena.



Kardinal Puljić je vjernicima udijelio blagoslov

desetdvoje krizmanika kardinalu Vinku Puljiću, obećavši u ime svih krizmanika da neće zaboraviti, i ako ovdje ostanu živjeti, svoje korijene i da se neće odreći svoje vjere.

Zatim je u zajedništvu sa svećenicima, voditeljima susjednih misija, misno slavlje započeo kardinal Vinko Puljić. U propovijedi punoj emocija krizmanicima je poručio ponajprije da su voljena djeca Božja i da to nikada ne smetnu s uma. Također je hrabreći nastavio: „Pokažite da svi mogu na vama prepoznati da ste se opredijelili za Krista, za evanđelje, za Crkvu. Tada ćete biti sposobni mijenjati ovaj

mijenjaju svijet jer su spremni sebe mijenjati. Zato želim da Duh Sveti koji na vas silazi, osposobi vas za buduća vremena, kako bismo se s vama ponosili i kao Hrvati i kao katolici.“ Podsvjestio je i kumovima i roditeljima važnost i svetost bračnog života, svetost obitelji – pritom istaknuvši: „To je najjače gnijezdo odgoja – gnijezdo ljubavi, bračne i obiteljske. Ne može sebičnost odgajati. Ona ubija. Sebičnost nikada ne može čovjeka usrećiti. Odgaja samo ljubav koja je spremna na žrtvu. Zato vas, očevo i majke, hrabrim. Shvatite koje povjerenje Bog u vas ima kad vam je povjerio da bu-

Još „samo“ dvije minute

Žena izađe iz sobe, pogleda muža koji u kaputu stoji kraj izlaza pa kaže:

- Zašto se nisi obrijao?
- Jesam. Još kad si se prije osam sati počela spremati za izlazak.

Topli obrok

Neoženjeni muškarac žali se prijateljici:

- Koliko sam jaja pojeo, sramota me pogledati kokoš u oči.

Grad u Zagorju

- U koji grad Zagorci najradije odlaze?
- U Vinogradl!

Ne treba ih prati

- Mama, je li teško prati prozore? – pita Ivica mamu.
- Da, veoma je teško – odgovori majka.
- Onda mi zahvali. Upravo sam jedan razbio – zadovoljno će Ivica.

Pješice u školu

- Zašto ameba ide u školu pješice? – upita Ivica tatu.
- Ne znam, zašto?
- Zato što ima samo jednu stanicu – odgovori mu pametno Ivica.

Šala mališana

Stoje djeca i gledaju par koji se upravo vjenčao.

- Gledaj sad panike – reče jedan i otrči do mladoženje pa kaže:
- Bok, tata.

Pazi što piješ

Nije sramota doći kući pijan. Sramota je kad shvatiš da kuća nije tvoja.

Ovrha

Ako misliš da nikoga nije briga jesi li živ, probaj preskočiti ratu kredit!

Postavite sebi ciljeve

Cilj je specifičan način na koji pokušavate živjeti svoje prioritete. To je konkretan slijed događanja s namjerom poboljšanja onih područja života koje ste identificirali kao bitne. To je također mjerilo vašeg napredovanja u ispunjavanju vaše životne zadaće. Iako je postizanje nekog cilja samo po sebi završetak, način na koji određujete ciljeve i ostvarujete ih pokazuje također koliko ste ozbiljni kad su u pitanju prioritete, za koje tvrdite da ih imate, i posvećujete li im se u potpunosti. Osim toga, određivanje ciljeva može vam pomoći i u nastavljanju procesa koji ste započeli postavljanjem prioriteta, odnosno stavljanju sa strane onih poslova koji se mogu činiti bitnima, a zapravo vas ne vode tamo kamo želite ići u svom životu. Čak i kad biste trčali brže od vjetra, nikada ne biste pobijedili u utrci ako ne biste znali gdje su linije starta i cilja. Postavite li sebi cilj koji ne možete jasno definirati, nikada

nećete znati jeste li ga ispunili. Ako vaši ciljevi nisu jasni i objektivni, izgubit ćete puno vremena u neproduktivnom radu. Čak se i vaši duhovni ciljevi mogu postaviti na mnogo objektivniji način. Postavite li sebi jasne ciljeve, bit ćete motivirani ostvariti rezultate u željenom vremenu.

Obično se u poslu i sportu postavljaju mjerljivi ciljevi, ali su oni daleko bitniji u vašem osobnom životu. Ne nađete li načina za mjerenje napretka u ostvarivanju svojih ciljeva, malo je vjerojatno da ćete znati koje prioritete ispunjavate, a koje zanemarujete. Jednostavno mjerilo pomoću kojega možete doznati koliko poštujete svoje prioritete jest vrijeme. Upitajte se koliko vremena trošite za ostvarivanje ciljeva svojih velikih prioriteta u odnosu na male prioritete. Kad postavljate sebi ciljeve, postavite i rokove. Mnogi se ciljevi poklapaju sa svojim rokovima i za svaki je cilj moguće postaviti rok.

Prema: Dave Durand (iz knjige „Upravljanje vremenom za katolike“); www.bitno.net

Odrezak „Barun Trenk“

Sastojci: 60 dkg svinjetine od buta, 10 dkg kulena, 1 tvrdo kuhano jaje, 4 žlice ulja, ajvar, 20 dkg šampinjona, sol, češnjak, 2 dcl vrhnja za kuhanje, vina po želji, 1 žlica gustina, papar, sol (može i vegeta).

Priprema: Pripremite 4 šnicle i malo ih istucite, posolite, popaprite, premažite ih ajvarom, na svaku stavite tanke šnitice kulena i četvrtinu

kuhanog jaja. Odraske zamotajte i pričvrstite čačkalicom. Savijene odraske popržite na ulju sa svih strana. Dodajte lutu papričicu (po želji naravno) te dinstajte dok ne omekšaju. Odraske izvadite na tanjur. Na preostaloj masnoći popržite nasjeckane šampinjone, dodajte češnjaka i vegete. Zalijte s malo vode. Vratite odraske i još kratko dinstajte. Pred kraj dodajte malo vina, vrhnja u koje stavite malo



gustina i pospite peršinom. Još nekoliko minuta prodinstajte i kad je gotovo vruće poslužite.

www.recepti-svijeta.com

RJEŠENJE IZ PROŠLOG BROJA

S	V	J	E	T	L	O	S	T	I	□	L	U	K
T	E	O	K	R	A	T	□	H	O	D	I	M	O
R	O	G	A	□	K	O	L	O	N	I	J	A	□
U	□	U	T	O	□	K	O	M	□	N	A	R	A
Č	E	R	I	N	A	□	M	A	S	A	□	A	N
N	I	T	□	T	□	□	□	I	M	A	T	I	□
O	G	□	R	A	□	□	□	S	I	M	I	Ć	□
S	E	L	A	K	□	□	□	A	K	I	S	□	□
T	R	I	C	E	□	□	□	K	A	D	E	T	□

Nagrađena: Bijanka Kašaj, Frankfurt a.M.

NAŠE ZAJEDNICE

DARMSTADT

Proslava sv. Leopolda B. Mandića

Na dostojanstven način Hrvatska katolička misija Darmstadt pod vodstvom župnika fra Nediljka Brečića proslavila je svog zaštitnika sv. Leopolda Mandića i Majčin dan. Bogati program započeo je svečanim misom slavljem i predavanjem fra Petra Lubine o temi „Marijina ukazanja“. O. Lubina urednik je lista „Marija“ i član Papinske međunarodne Marijanske akademije, a tijekom svoje propovijedi pozvao je vjernike da unatoč stresovima današnjice nadu pokoji trenutak za sebe, ali i za odlazak na sv. misu i razgovor s Isusom Kristom.

Velika proslava Majčina dana održana je u prepunoj dvorani crkve Sv. Fidelisa. Sve su majke primile crvenu ružu, a mamama u čast priređen je bogati program. Recitirala su i pjevala djeca iz misije i Hrvatske nastave, a prigodan program su priredile časne sestre Anđela Milas i Damjana Damjanović te učiteljica Vedrana Moslavac. S posebnim oduševljenjem i pljeskom dočekani su nastupi malog i velikog misijskog folklor. Kroz program je u dvorani vodio fra Nediljko Brečić, dok su se za izvrsnu zabavu pobrinuli Miro Walter te Robert Čolina sa Croline bendom.

Svojevrsni vrhunac trodnevnog slavlja u Darmstadtu bila je proslava sv. Leopolda Bogdana Mandića, po-



Snimka: mediazzz agencija

sebno svečanim euharistijskim slavljem koje su predvodili o. Lubina i o. Brečić. Prigodne pjesme pripremili su zbor mladih i zbor odraslih. U molitvu vjernika hrvatski vjernici u Darmstadtu uključili su i hrvatske generale u Den Haagu, za koje su upaljene svijeće, odnosno „Plamenovi slobode“. Poseban gost ovom prilikom bio je dr. Dinko Aračić, ravnatelj ustanove „Kindermissionswerk“ iz Aachena, koji je predstavio svoju knjigu „Marija u rano kršćanskoj literaturi“. „S Marijom je zapravo sve započelo. S njezinim pristankom na Božju ponudu započeo je Isusov zemaljski život, započelo je djelo otkupljenja, započela je zajednica vjernika, Crkva. Kad su prvi kršćani govorili ili pisali o Kristu Spasitelju uvijek su spominjali njegovu Majku. U malo riječi pokušali su prikazati njezinu ulogu u Božjem programu spasenja. Pri tom su polazili od onoga što je zapisano u Evanđelju. Marija je

„milosti puna“, Božja izabranica, kojoj je Bog povjerio jedinstvenu ulogu u povijesti spasenja“, kazao je dr. Dinko Aračić tijekom svoga izlaganja koje je održano u Bensheimu i Darmstadtu. U knjizi dr. Aračića, prvom takvom djelu na hrvatskom jeziku koje je ujedno po prvi put predstavljeno upravo u Darmstadtu, može se pročitati da se nijednoj ljudskoj osobi Bog nije toliko približio kao Djevici Mariji. Susret između Stvoritelja i Stvorenja bio je potreban da Bog postane čovjekom. U Mariji je božansko sišlo do ljudskoga i ljudsko se popelo do božanskoga. „Govoriti o Mariji, majci Božjoj je radost i bojazan. Govor o Mariji je zapravo govor o Bogu koji joj je učinio divne stvari, priznati da je sveto ime Njegovo. Nazaretsku Djevicu Bog je učinio izvanrednim stvorenjem koje je sazdano na milosti i šutnji. Bog se poslužio jednom ženom, skromnom i šutljivom“, istaknuo je Aračić. U svojoj knjizi dr. Dinko Aračić sažeo je dio blaga koje su u baštinu ostavili sveti oci. Stranica za stranicom redaju se misli, jedna ljepša od druge, velikih otaca i sve se sklada u himan velebnom djelu ljepote koji kruni sve stvoreno, kćeri i majci roda ljudskoga, nadi naroda kršćanskoga.

U prigodnoj čestitki za Majčin dan, fra Nediljko Brečić je kazao da je djeci i mladima važno dati dvije stvari na životni put: korijenje i krila. Korijenje kako bi znali odakle potiču, kako bi vladali svojim jezikom i poznavali svoju domovinu. A krila da ne bi ostali u blatu zaglibljeni, da budu otvoreni prema svijetu i proširuju svoje horizonte.

Edi Zelić

REUTLINGEN

Prvopričesničko slavlje

Svečano je bilo u nedjelju 6. svibnja u crkvi sv. Wolfanga u Reutlingenu kada je 47-ero djece iz tri tamošnjih zajednica: Reutlingen, Tübingen i Metzingen primilo sakrament prve sv. Pričesti. Crkva je bila prepuna vjernika koji su pored navedenih zajednica za ovu prigodu došli iz Hrvatske, BiH i drugih europskih zemalja. Misno slavlje predvodio je voditelj zajednica vlč. Ante Kutleša. Djeca su izvela nekoliko recitacija i otpjevala nekoliko duhovnih pjesama, koje je dobro pripremila pastoralna suradnica s. Mirjam Laco. Vlč. Kutleša u propovijedi je rekao da su naši prvopričesnici naša nada i nada Crkve. Vlč. Kutleša je zahvalio svima koji su puno truda uložili da je to slavlje dobro pripremljeno. Na kraju mise djeci su vjeroučitelji uručili darove da ih podsjetka na spomen prve sv. Pričesti. Sutradan su djeca posjetila park „Trips Trill“.

Ante Kekez

Susret hrvatske katoličke mladeži u Sisku 5. i 6. svibnja

„U svjetlosti hodimo“ (1 Iv 1,7)

